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J ó  s z e r e n c s é t !
Budapest, Nagykarácsony.

A tudás fegyverével, a tisztesség eszközeivel, soha le nem térve a becsület — M agyarországon 
fájdalom  — göröngyös útjáról haladunk.

Igenis haladunk. Megyünk előre. Előre kitűzött célunk felé. Kezünkben a zászló, melyre 
a magyar bányászat és kohászat nagy közgazdasági érdekeinek érvényre-juttatása van felírva. Ezért 
küzdünk.

Apostolok vagyunk. Uttalan téreken bolyongtunk eddigelé. Ki hallott előttünk ebben az ország­
ban bányászatról? Ki tudott eladdig ez országban arról, mily fontos, mennyire alapvető tényezője a 
közgazdaság ezen ága az ország^ egész . közgazdasági életének s ezzel az egész nemzeti létnek és 
gazdagodásnak, vagyis a magyar nemzet emelkedésének, vagy sülyedésének az európai népek kon­
certjében ? Ki domborította ezt ki annakelőtte ? A magyar bányászok eladdig is elvégezték nemzeti 
missiójukat, kötelességtudással, ami a bányász és kohász természetében van, becsülettel és tudással 
munkáltak közre a nemzet üdvén, de ki tudott a rró l?  A nemzet széles rétegeiben még ma sincsenek 
tisztában a bányászat és kohászat rengeteg jelentőségével, amivel egy az, hogy van még mun­
kánk bőven.

Ha egyebet nem is cselekedtünjc volna, mint hogy felvilágositólag közrehatva, a napi sajtót 
lassú, céltudatos, tisztes munkánkkal informálnunk sikerült, ez már egymagában is szolgálat leendett. 
De elértük azt, hogy ma a hatalmas német birodalom, Anglia és Amerika „A Bányá“-ból merit. Hogy 
a mi kis M agyarországunk a bányászat szempontjából egyre ismertebbé kezd lenni és az a rossz 
hirnév, amit az e téren leginkább sürgő-forgó faseurök tömege szerzett nekünk, pár esztendei s z í v ó s  

munkánk után csak egyre homáJyosodó emlék leszen.
Nem osztatlanul és nem kellő mértékben jut ki szám unkra az elismerő támogatás. Az az 

irányzatunk, hogy á bányászat és kohászat terén gazdasági közvéleményt teremtsünk, nem találkozik 
mindenhol az önként értetődő rokonszenvvel. Nem is kutatjuk, miért ? Nem kutatjuk a cél érde­
kében. Mi tudjuk és ezrekre menő olvasó közönségünk is tudja, hogy a bányászat és kohászat nagy 
érdekeit az általános közgazdaság m agas szempontjai alapján szolgáljuk. A bányászat és kohászat 
gazdasági elszigeteltségének megszűnésére törekszünk, hogy a bányászat és kohászat azt a méltó helyet 
foglalja el a közgazdasági élet terén, amely nagy gazdasági jelentősége jogosan és méltán megilleti.

Vannak, kik ezt forradalomnak minősítik. Vannak, akik szavainkat szabadnak, hangunkat han­
gosnak találják. Pedig nem vagyunk sem forradalmárok, sem tulhangosan beszélők, csupán a folyton 
fejlődő gazdasági élet parancsoló feltételeit tartjuk szem előtt. És vannak, kiknek nem vagyunk szak­
emberek. Talán a bányászat lényegileg nem csupán ágazata a közgazdaságnak? És nem oda kell-e 
törekednünk, hogy a bányászat és kohászat nagy nemzetgazdasági hivatását általánosan ismertté tegyük ? 
Mert csakis ez által foglalhatja el a bányászat azt a gazdasági és társadalmi pozíciót, amely biztosítja 
az egészséges fejlődést.

Ez a mi programmunk, ezzel nyertük meg a bányásztársadalom legjobbjainak rokonszenvét. 
így folytatjuk működésünket tudással és tisztességgel, ezzel törekedve egy táborba egyesíteni mind­
azokat, akik a hazai bányászat és kohászat érdekeit tudással és tisztességgel szolgálják.

Isten adjon ehhez
jó szerencsét!
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Tisztelet a bányaiparnak!
Irta Téglás Gábor.

Nem lehet elégszer hangoztatnunk a müve'ődés- 
történelemnek azt a fontos tanúságát, hogy az em­
beriség haladásának igazi úttörői, a világforgalom­
nak, sót magának a világuralomnak is első képvi- 
viselői a bányaiparban jeleskedő, vagy annak terme 
keivel kereskedő népek valának. Egyptom mesés vi­
rágzásában és művelődésében az ókori népek kere­
se tt  aranyának kiváló része vala. A Pamir felföld 
nagybecsü nephrit-\ét  a kőkor népek közép Európáig 
megszerezhették s Helvetia fellegekbe nyúló hegy­
óriásai közt a cölöpfaluk fényüzési tárgyai közt 
szintén képviselve találjuk azt. A phoeniciiak vi­
lágkereskedelmét szintén az arany , az ón ós boros­
tyánkő  fejlesztette ki. Abydos és Ophir aranymezői­
nél is távolabbra ragadta e vállalkozó szellemű aé- 
pet a borostyánkő, melyért a Gibraltár szoros ka­
puján, a régiek Berenles oszlopain kimerészkedve, 
az Óceán veszélyeivel is szembe mertek szállni. 
Sőt a mai háborúk véres eseményeinek szín­
helyévé vált Maritza völgyén a Haemus gerincére s 
onnan a Morava mentén a mi Aldunánkhoz, szintén 
az arany  kutatók járták  ki azt a világ utat, mely 
máig a népek országutját képezi Ázsia és Európa között.

Aquileia első hírnevét a borostyánkő lerakodó 
Állomásként szerezte meg s az Alpokon Emona 
(Laibach), Pettovio (Pettan), Savaria (Szombathely), 
Scarabantia (Sopron), Vindobonia (Wien) felé s on­
nan a Wistuluval a balti tenger borostyánkőpadjaihoz 
kitaposott karavánutnak köszönhetjük bizonyára, 
hogy az Alpok, a Kárpátok s a Szudet-hecirniai 
Jiegység őslakóinál kezdetleges alakban megindult 
bányászat, rendszeresebb fejlődést nyerve a hajdan-
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kor, fényüzési és hadászati iparának anyagával a 
világkereskedelembe belekapcsolódva olyan helyi 
kézművesség fejlődhetett ki, mely m ár bronz­
korban szembetűnő öntudatosságra ós eredetiségre 
szoktatá az idevaló őslakókat.

De ä Kárpátok őslakói még a fémbányászat 
kifejlődése előtt felismerték környékeik értékesít­
hető ásvány ós kőzetfajtáit. Ennek legkézzelfogha­
tóbb tanujelet az ásványszegény Alföldön széltében 
jelentkező kőszerszámok képezik, melyeknek össze­
hasonlítható tanulmányozásával a kőkori ember kár­
páthegyi bányatelepeinek akkori sorozatátismegállapit- 
hatjuk. Hisz nem csupán a tömegesebben fellépő 
gránit, a (Jiorit, trachytfelek, különösen a vésők­
ként, simitókul alkalmazott amphibolet és quarcit- 
feleségek; de a ritkábban jelentkező serpentin is 
megtalálta a kőkorszakban mestereit s a kezdetle­
ges fazekasságban alkalmazást nyertek a votbel és 
atherfelesógeink. A mészbetótes edények készítését 
ugyan csontból is termelték ezt a diszitő anyagot; 
de első kísérletezéseket mégis a cseppkőbarlangokban 
kínálkozó mósztejre vezethetjük vissza. S ép ugy 
alkalmazták már a fémkorszak előtt a graphit-má- 
zolást. Hát a magyar Érchegységből és az erdélyi 
Érchegyekből való jastpisok, achatok, carneolok, szaru­
kövek s a tokaji hegyalja obsideanjánalt Alföldeink 
ősterepein tömegesen található feldolgozott felesé­
gei nem igazolják-e világosan ezek akkori bányásza­
tának jelentőségét? s a velük űzött kereskedelem ál­
landóságát ?

És a gabonanemek darálására alkalmazott ba­
zalt ós trachytfélék elkerülhetnek vala-e az Alföld 
kellő közepére, ha az akkori bányászat már nem 
ölt vala állandó jelleget s nem szolgálja vala azt 
a kereskedelmet, mely hasonló néven a mai nap-
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ság ta r t ja  magát ? Hisz a Téglás István tanfelügyelő 
segítségével a nagyküküllömegyei Héviz határán az 
Olt parti Turzson félszigeten 1887-ben kész bazalt 
malomgyárat fedezhettünk fel. Ennek csinos malomkő- 
gyártmánya, ki a Tiszáig forgalomban valának s a 
római uralom idejében az aldunai hegyvidékről be­
áramlott verseny dacára, még keresték és kedvelték 
azokat.

A bronzipar kifejlődése már egyik csodája 
a bányaiparosok leleményességének. A rézhez 
megkivántató ón nem fordulván elő hegyeink közt 
a messzi Ázsiából s -hihetőleg épenséggel Malaceo 
félszigetéről kellett azt már eleinte beszerezni, vi­
lágos tanulságául a népek kiterjedt érintkezési kö­
rének s kjsérletezési képességének. A Kárpátokban 
főleg a hevesmegyei J lecsk, Szilvás, a Biharban Réz­
bánya, a csiikmegyei S/.t.-Domokos ép ugy, mint az 
Alpokba a Salzburgközelébe eső Bischofshofen, illető­
leg Mittelberg példáiból kitetszőleg a rézszekercék, vé­
sők, tőrök gyártásának központjai virágozhattak i t t  
egykoron. Világos tehát, hogy a brozmüvesség meg­
honosodásával még nagyobb fejlődést nyert ezen vi­
dékek bányaipara s a hegylakó bányászok nem csu­
pán kulturailag, de hatalmi tekintetben a nagy vi­
dékekre kiterjedő uralmat ós tekintélyt élvez­
hettek.

Avagy a hallstadt, kultura kiterjedését a vas- 
kovra átmenőleg a véletlen játéka fejlesztette-e ki a 
szirtes hegyvidéken ? s nem inkább ä mittelbergi 
réztelepek közelsége s az ókoru civillizációban a 
mainál is hatékonyabban érvényesülő sóbányászat 
képezik-e ennek a közép Európában annyira mérv­
adó művelődési irányzatnak emeltyűit ?

De a vaskohászat életbelépése . segité meg tel­
jesebb érvényesülésre a hazai bányaipar munkásait. 
Az akkori hadászat reformjában hirtelen lelszinre 
kerekedett vas képezó ettől fogva a hatalom leg­
biztosabb eszközét s Róma világuralom ^hódításai a 
Horatiustól magasztalt noricum acél nélkül alig 
sikerülnek vala oly rohamosan.

Róma és Carthago elkeseredett versenyének 
Sicilia gabonatermése és ásványainál is hatékonyabb 
élesztője vala Hispania ásványgazdasága. Baetica 
aranya, ezüstje, drágakövei, az ieriai-vas, Sisapo 
miniuma, majd Elba-sziget vasa, az Alpesek bányá­
szata, a Dalmáciában Neró császárig ismeretes 
aranymezők tevék a világ uraivá apránkint Rómát 
s a pannon népek, valamint a dákók évtizedekre 
terjedő hősies védelmi harcait, ellenálló képességét 
csakis a hadviselés tárházait gazdagító bányatermé­
kek s a gazdagság alapját képező arany bősége te t te  
az illető népek edzettsége és szabadságszeretete 
mellett lehetségessé.

De felesleges is tovább folytatnunk a példák 
ama sorozatát, melyek meggyőzőleg illusztrálják a 
a bányaipar kulturális ós politikai jelentőségét.

íme a szemeink előtt Tripolisban, Tangerban 
s az afrikai felföldön folyó politikai versengések 
bányaipari célzatai a légrégibb időktől kimutatható- 
lag mindig a haladás, a hatalmi érvényesülés döntő 
tényezőjéül igazolják a bányászatot. Hisz az uj világ 
felfedezését is India ásványkincseinek közelébb ju t­
tatási vágya segítette elő s Spanyolország nagy­

hatalmi fejlődésében, Anglia csodálatos világuraimá- 
ban mind a bányaipar képezó a mozgató és fejlesztő 
rugókat.

Az emberiség ha’adásán szemlét tartva, tehá t 
a bányászat nem csupán a természettől mostohábban 
megáldott hegyvidékek ólhotési viszonyainak javitá 
sával érdemli ki becsületünket ; hanem a civillizáció, 
a világkereskedelem ós politikai túlsúlyra juthatás 
tényezői közt is első helyet érdemel.

Azért a föld méhébcn kutató bányaügy előtt a 
haladás minden barátja kalapot emelhet. A sötétség 
országából az ők kitartása, leleményessége vará­
zsolja elő az igazi haladásnak fényét, de melegét is!

A petróleum előfordulása 
Magyarországon.
]rta: Telegdi R ó th  Lajos.

R égóta  tudjuk, h ogy  Kárpátjaink ivszerü  
láncolatának főleg  É szakkeleti és K eleti része az, 
hol az óharm adkoru u.-n. flyschzónához kötve, a 
petroieum  előfordul. E flyschvonulatok  É N y— DK-i 
irányban Galícia felöl a mi K árpátainkban eg y e ­
nesen fo lytatódnak  és e csapásirányt k övetik  
term észetesen  az „olajvonalak“ is Ism erjük a 
petróleum  felléptét Sárosm egyétő l kezdve Zem plén-, 
Ung- és M áram arosm egyében és ism erjük Három - 
székm egyében .

A sárosm egyei Zboronál k é t m élyfúrás v o lt  
1100 m. m ély ség ig  lem ély itve. N evezetesen  a II. 
fúrásnál igen  szép petro leum nyom ok m utatkoztak . 
A tulajdonos, eg y  svájci nagyiparos, a fúrás tovább­
fo ly ta tását egym aga  már nem  g y ő zte  s igy  fel­
ajánlotta az állam nak. 80 m .-t k e lle tt volna m ég  
lefűrni, am ely 80 m.-ben a p etro leu m tartót való­
színűen már elérték  volna, az állam azonban —  
sajnos — a fúrást nem v ette  át s igy  v ég leg es  
eredm ény nincs. K om arnikon, a galíciai R opianka- 
vonal. folytatásában, a petróleum  már m eg vo lt  
fúrva. E hely DK-i folytatásában van a zem plén- 
m egyei M ikó-község, hol a petróleum  épugy fel 
van már tárva.

E k ö zség  DK-i fo lytatásába esik  a zem plén- 
m egyei G ödrösolyka és Izbugya-R advány. A k ét  
utóbbi helyen  a petróleum  szintén  már régebben  
m eg v o lt fúrva, je len leg  eg y  angol consortium  
kezdi itt  a fúrást.

Az u n gm egyei Ligetesen (Luh) a földolaj e lő ­
fordulása régen  ism eretes, annak idején fúrtak is 
it t  és szá llíto tták  a petróleum ot, a vállalkozó  
azonban —  az útjába gördült sok  n eh ézség  m iatt
— kén ytelen  vo lt az üzem et m egszüntetn i.

M áram arosm egyében, hol sokat, de jórészt 
nem kom olyan k u tattak , Szacsalon, az Iza v ö lgy ­
ben te lje s íte tt fúrásból 1896. augu sztu s havában  
a földolajat m agával ragadó petro leum gázok  oly  
erővel tö rtek  fel, h ogy  a fu rótorn yot szé tü tö tték  
és a használt ócska b éle locsővek et összecsavarták , 
m inek folytán a fúrás nem vo lt tovább folytatható . 
Legújabban an golok  fúrnak itt  és pedig e lég  szép  
eredm énynyel.

H árom székm egyében  Sósmezőn, a földolaj 
k ét geo log ia i szintből ism eretes, ujabb időben  
azonban itt  az olaj feltárására mi sem  történ t.

E vázlatosan  felsorolt kárpáti petró leu m -le lő ­
h elyek en  kivül ism eretes m ég a földolaj je len léte  
a M urasziget fiatal-harm adkorn rétegeiben ,
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H ogy az erdélyi m edence m élyében  a p etró­
leum  m egvan-e, arra a b iztos fe le le te t csak akkor  
kaphatjuk m eg, ha az állam  o tt  m élyfúrásokat  
ind ít m eg. H ogy e fúrásoknak tetem eseb b  m ély­
sé g e t  k ell elérn iök , az k é tsé g e t  nem  szenved.

Az erdély i részben —  S ósm ezőtü l e ltek in tve
—  a B rassó— S ep siszen tg y ö rg y — Bereck jelö lte  
F ek eteü g y -v ö lg y b en  tartanám  a petróleum ra való  
k u ta tó  fúrásokat m ég leginkább indokoltaknak .

A röviden felsoroltakból látjuk tehát, hogy  
M agyarországon a petróleum  e lég  szám os helyen  
m egvan és m ég  m eglehet, felkutatására  és exploi- 
tá lására azonban, a k ellő  tek in té ly es  tők e m ellett, 
a m unka kom oly, céltu d atos és eré ly es  k eresztü l­
vitele. szü k séges.

Küzdelem a  szénpor veszélye ellen.
I r ta :  B u rd á ts  Lajos  m. kir. főmérnök.

Az északam erikai E gyesü lt-Á llam ok  szén ­
bányaipara évi 500 m illió ton n át m eghaladó te r ­
m eléssel arányaiban tú lszárnyalja a többi szén ­
term elő  országokat, de ennek  dacára o tt a 
legújabb ideig  csak  nagyon alárendelt figyelm et  
ford ítottak  a szén p orveszély  kérdésére. Az 1907. 
eszten d ő t azonban oly  gyak ori heves bánya- 
robbanások te tté k  em lék ezetessé , h ogy  minden  
oldalról csakham ar kom olyan  sü rg ették  a k or­
m ány b eavatkozását o ly  irányban, h ogy  hasonló  
bányakatasztrófák  ism étlőd ésén ek  m egakadályo­
zását tanulm ány tárgyává  te g y e  és nyújtson  
m ódot az ehhez szü k ség es berendezések  lé tesí­
tésére. George S. Rice az am erikai Bureau of 
M ines m érnöke rögtön  h irdette, h ogy  a nagy  
bányakatasztrófák  tén y leg  a szénporrobbanások­
nak tulajdonitandók (The explosibility of coal 
dúst. U. S. G. S. B ulletin  425), s „ámbár nem  
tagadható —  úgym ond —  hogy a robbanás k öz­
vetlen  oka a k ifuvó lövés vagy  a furtlyuk  tu l- 
tö lté se  fek ete  porral, m égis k étség te len , h ogy  az 
ig y  k e le tk eze tt  lán got a szénpor szítja és halált 
hord útjában. A bányagáznál o tt van a lámpában  
je len tkező  k ék  láng, m ely  óvatosságra  int, de a 
szénpor, noha látható, csak  akkor k e lt  figyelm et, 
ha nagy m ennyiségben  van jelen. A bányagáz  
csak h e ly lye l-k özze l je len tk ez ik  és k iv éte les  e se ­
tek tő l e ltek in tve , gon d os sze llő ztetésse l kezelhető . 
Ha szeren csétlen ség re  m ég is m eggyü l, a robba­
nás ereje re tten e tes  ugyan , de a hatás lokalizál­
ható, hacsak száraz szénpor nincs jelen  vagy  a 
m etángáz és levegő  robbanó k everék e nem  ter­
jed t el a bányában. Minden száraz bányában szén ­
por képződik  és a bitum en szén m eggyu'adásából 
s égéséb ől szárm azó szélroham  m értföldekre ha­
ladhat s rom ba döntheti a b án yát“.

A korm ány in tézk ed ésére  J. A. Holmes^ a 
geo lóg ia i in téze t technológia i in tézetén ek  igaz­
gatója csakham ar v izsgá la to t kezdett, h ogy  a 
robbanások term észetét és terjedelm ét, valam int 
azok m egakadályozására szü k ség es m ódozatokat  
m egállapíthassa. A szénbányászatban érdekelt k ö ­
rök  k ívánságára  továbbá p én zösszeget szavazott  
m eg a k on gresszu s, am ely lyel próbaállom ást szer­
v eztek  P ittsburgban. Itt a m unkát 1908. évi 
decem ber hó 3-án in d íto tták  m eg a repeszto  
szerek  rendszeres k ipróbálás val, de közben szén ­
porral is  k ísér leteztek . Majd B ruceton m ellett  
(P ennsylvan ia  állam ), 12 m értföldnyire P ittsb u rg-  
tó l? külön  álló b án yát lé te s íte ttek  a k ísér le tek

céljára a végből, h o g y  a szénpor és gáz robbanó  
term észetéb ő l álta lános és eredm ényesen  alkal­
m azható v ég leg es  m egállapodáshoz jussanak. 
Ebben a k isér le ti bányában v ég zett legújabb k í­
sér le tek  á llító lag  beigazolták  volna, h o g y  kőpor  
seg é ly év e l a robbanás lángja tén y leg  elfojtható  
és a robbanás tova  terjedése m egakadályozható. 
A szak fo lyó iratok  híradása szerint, továbbá ér­
dekes ered m én yt értek  el a láng seb essége , vala­
m int a robbanások m inim ális és m axim ális feszü lt­
ség e  tek in tetéb en  is. M lndazáltal ezekről az 
állító lagos eredm ényekről m ég nem  szám olnak  
be h ivatalosan s nem  téveszten d ő  szem  elöl, hogy  
a légkörben  lebegő finom  szénpor a legveszed el­
mesebb, m elyre az e lszórt kőpor befolyást nem  
gyakorolhat. M indenesetre m ég hosszú  idő te lik  
el és m ég  n agyon  sok  k ísér le te t k ell végezni, 
m ig az állom ás célját m inden tek in tetb en  b etö lt­
heti. K étségte len  azonban, h ogy  n agy eredm é­
n y ek et várhatunk az am erikai k ísér letek tő l, 
m elyek et k ipróbált szakem berek  előre m egálla­
p íto tt terv  szerin t céltudatosan  és a leh ető  le g ­
nagyobb a lapossággal végeznek . Az előző év  
közepe táján G. S. R ice néhány társával bejárta  
az európai k isérleti te lep ek et, az itt  használt 
pontos m űszereket m agával v itte, h ogy  ezek k el 
is próbát végezzen ek . V égre teh át Am erikában  
sem  többé az a kérdés, robban-e a szénpor, ha­
nem  annak a k érd ésn ek  m egoldásán fáradoznak, 
h ogy  m ilyen m ódszer lenne a legjobb a szénpor­
robbanás —  nem  tovaterjedésén ek , hanem  — ke­
le tk ezésén ek  a m egakadályozására.

E kérdés tu lajdonképpen A ngolországból 
ered, m it term észetesn ek  találunk, ha figyelem be  
vesszü k , h ogy  o tt már rég  virágzó szénbányászat 
volt, am ikor a—többi nagy szén term elő  országot  
ilyen  irányban m ég csak indusztrizálódni k ezdtek . 
J. Buddle szénbányafőnök v o lt az első, k i W all- 
send (N ew castle) szénbánya 1803 szeptem ber hó 
3-:ki robbanásáról szóló  jelen tésében  k özölte , h ogy  
„a m unkahelyek  nagyon  szárazak < s szénporosak  
voltak , s ak ik  tú lé lték  a robbanást, noha jó m essze  
tartózk od tak  annak kezdő pontjától, a robbanás 
ereje által tova  h ajtott vörös izzó szénpor zápo­
rától égési seb ek et szen v ed tek “. A k érd ést 1844-ben  
és 1845-ben Faraday és L yelle e lev en íte tte  fel, 
az 1855., 1861., 1864., 1867. és i875. évi je len ­
tések  pedig Franciaországban v ég ze tt ily  irányú  
k ísér le tek rő l tanúskodnak. V égre a 80-as év e k tő l  
kezdve m ár Európa összes n agy szén term elő  
országaiban végezn ek  k ísér le tek et, e célból b izo tt­
ságok at alak ítanak s a szénporkérdés technológiá i 
m egoldásához nagy szabású állom ásokat rendez­
nek be. A kérdés ennek  dacára m égis e lég g é  
hom ályos v o lt m ég akkor, midőn Mallard és Le 
Chatelier, a francia su jtó légb izottság  tagjai 1882-ben  
k ije len tették , h ogy  „nem  pártolják azt az elm é­
letet, m intha a szénpor bárm ily m értékben  is 
veszé ly es  lenne, e llen k ező leg  állítják, h ogy  jelen ­
tősebb bányarobbanást m ég ném i va lósz ín ű séggel 
sem  leh et a szénpor hatásának tu lajdon ítan i“. 
Ezzel a szépen m egindult tu d om án yos és g y a ­
k orlati k u ta tások  egyszerre  k izö k k en tek  a célra  
vezető  irányból. A francia bányam érnökök rög tön  
a sze llő ztetés  tök é le tesíté séh ez  fogtak  teljes ig y e-  
zettel, mi által Franciaországban tén y leg  s ik erü lt  
is  o ly  nagyobb arányú bányarobbanást elhárítani, 
am inők ez idő a latt m ás országokban előfordul­
tak. D e egyszerre, m in tegy  in tő  példaként, a 
Cpurriéres bánya re tten e tes  katasztrófája  k ö v et­
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k eze tt  be, m ely 1906-ban egym aga  1099 em ber­
á ld ozato t k ö v e t e l t ! E katasztrófára Sir H enry  
Cuningham e és W. N. A ktinson  bejárva a bányát, 
m egállap ították , h ogy  a robbanás kezdő oka ki- 
fuvó lövés volt, m ely a fejtő h elyek  szénporát 
m eg g y u jto tta  s h ogy  a robbanás tovaterjed ését 
va lószin ü leg  a szénpor m ozd ította  elő E nnek a 
páratlan bányarobbanásnak h atása a latt a lak í­
to ttá k  m eg 1907-ben a Comité central des hou- 
illéres de France b izottságot, m ely rögtön  k ísérleti 
állom ás lé tesítéséh ez  fogott a különböző szén ­
p orok  v iszon lagos robbanó hatásának tanulm á­
n yozása  v égett. Pas de Calais szénm edencében  
Liévin m ellett e le in te  csak k is  arányú galleriát 
rendeztek  be, m ely 20 m. hosszú  és 60 cm. á t­
m érőjű vascsőből állott. Az e lőzetes k ísér le t soro­
zatrután azonban nagy galleriát ép íte ttek  1908-ban, 
a m elyn ek  k eresz tm etsze te  eg y  táró tég lán y-  
alakjának felel m eg. P réselt vasbetonnal falazták  
ki, talpa 1‘57 m.v teteje  1'40 m , m agassága  pedig  
1*8 m., vagyis kén yelm esen  m egjárható. A k ísér­
le tek  m ai napig tartanak  Taffanel állam i m érnök  
v ezetése  a la tt és egészben  500 m. h ossz ig  tervezi 
a galleria  fokozatos k iép ítését. Taffanel már öt 
sorozatban szám olt be a v ég zett k ísér le tek  ered­
m ényeiről, m elyek  a szénpor v eszé ly es  befolyá­
sáról teljesen  meggyőzték a francia m érnököket.

A usztriában 1885. évi junius hó 11-én k e lt  
659. szám ú m iniszteri rend elette l szervezték  a 
Commission zur Ermittlung der zweckmässigsien 
Sicherheitsmassregein gegen die Explosion schla­
gender Wetter in Bergwerken b ányab izottságot, 
m ely m ű k öd ését azon évi julius 15-én k ezd ette  
m eg eg y  központi b izottság  alak ításával Bécs- 
ben s erre 1886. évi április 5-én M ärisch-Ostrau  
és S eg en g o ttes  szék h ely lye l k é t hely i b izottság  
m egalak ítása  k ö v etk ezett. U gyanebben az évben  
eg y  k ísér leti tárót lé te s íte ttek  M ährisch-O strau- 
ban, hol szám os k ísér le te t végeztek , m elyekről a 
b izottság  1891-ben k ö zzé te tt jelentésében  szá­
m olt be. (Schlussbericht des C entralcom ités der 
österreich ischen  Com m ission zur E rm ittlung der 
zw eck m ässigsten  S icherheitsm assregeln  geden  die 
E xplosion sch lagender W etter in B erkw erken. 
W ien, 1891. Vlg. K. K. Hof-u. S taatsdruckerei.) 
M egjegyzendő azonban, hog'y több e lőzetes je len ­
té s t  (V erhandlungen) adott ki a b izottság  a k í­
sér le tek  eg y es  sorozatairól. A végső  je len tés lé ­
n yege  a brit k irályi b izottság  nyom án k ö v e t­
kezőkben  foglalható ö s s z e :

Ö sszesen 353 k ísér le te t vég eztek  345 féle 
szénporral gáz hozzáadása nélk .1, m elyekben  
100 gram m os dynam it tö ltén y  e lsü tésétő l az 
összes szénpor fé leségek  m eggyu ltak  ; ellenben  
sok  nyilván v eszé lyes szénpor k evésb é g y ú lé ­
k on yn ak  b izonyult m ás gy ú lék o n y  szénporokkal 
szem ben. K im utatták továbbá, h ogy k ev és bánya­
gáz hozzáadása észreveh ető leg  növeli a szénpor  
v eszé ly ét és érzék en ységét, u gy  h ogy  a m ás­
különben veszély te len  szénpor is növelheti az 
explóziót, ha k evés gáz van jelen. A szénpor f i­
n om sága és száraz állapota nagyon em eli annak  
érzék en y ség ét és a veszélyét. A bécsi állandó bi­
zo ttsá g  1908-ban újból m egin d íto tta  a k ísér le te ­
k e t R ositz  kerületben a S eg en g o ttes  m elletti Ba- 
bitzban. Itt eg y  rég i bányaszin tet használnak  
erre a célra, m ely 294 m. hosszú  és három  se ­
k é ly  akna k ö ti egyb e a külszínnel. A szénport 
csövekben  vezetik  be s ven tillá torok  seg é ly év e l 
lebegő állapotba hozzák. N éha padozatokra, vagy

a táró végétő l szá m ító it 10—90 m. hosszban el­
szórják, hol robbanó kam rát alkalm aznak. Meg­
gyújtása  fek ete  porral tö ltö tt  eg y  vagy több  
ágyú kifuvó elsütésével^  vagy a robbanó kam rá­
ban fe lfü ggesztett dynam it tö ltén y ek k el történ ik . 
Az igy  végh ez v itt k ísér le tek n é l a láng  15—55 
m étern yire m ent a szén p oros zónán kívül, a 
szénpor jellege, tisztasága , finom sága, és száraz­
sága szerint. Újabban 1906-ban a m inisztérium  a 
barnaszénbányászat állandó b án yab ízottságát szer­
vezte, m elyn ek  célját k övetk ező  hosszú cím e fe­
jezi ki: „Ständige Komitee zur Untersuchung der 
dem Braunkohlenbergbau in den Bezirken der 
Revierbergämter Teplitz, Brüx, Komotwu, Elbogen 
und Falkenau eigentümlichen Gefahrenmomente“ 
E b izottság  1906— 1909. évi m űködéséről az 1910. 
évben k iadott : „Mitteilungen des ständigen Ko­
mitees zur Untersuchung von Schlagwetter fragen 
in Wien cimü m unka szám ol be. A R ossitz  kő- 
szénbányakerületben  1910— 1911. évben v ég zett  
k ísérletek rő l pedig a k ísér leti tárón keres^tül- 
v itt m ódosításokkal dr Czaplinsky bányataná­
csos és Sicinsky m üigazgató szám ol be, k ik n ek  
erre vonatkozó  III. je len tése  az Österreichische 
Zeitschrift für Berg u. Hüttenwesen folyó évi 
13—15. szám aiban je len t m eg.

Poroszországban 1884-ben k ezd ette  m eg m ű­
ködé* ét u gyan ilyen  b izottság , m ely a k ísér le tek et  
szénporral egyedül, valam int szénpor és gázzal 
eg y ü tt  a N eunkirchen m elletti K önig bányánál 
(Saarbrückenben) ép íte tt gallérjában végezte . E 
k ísér le tek rő l az 1887-ben k iad ott Hauptbericht 
der Preussischen Schlagwetter-Commision szám ol 
be. A galleria fából készü lt, vaskapcsokkal' meg* 
erősítve, k eresztm etszete  e llip tik u s 1.72 m. füg*- 
gél.ves és 1.0 m. v ízsz in tes ten g ely ly e l, h o ssza
51 m. volt. H uszonyolc különféle szénport v izs­
gá ltak  m eg, m ely  m intákból m in tegy  5 kg:-ot 
szórtak  el 10 m. hosszban. Az elszórás k ü lön féle  
m ódon tö r tén t s a ta lp ra  tö r tén t szétszórás csak­
nem oly  hatásúnak bizonyult, m in t bárm ely m ás  
mód. A galleria  végébe ö n tö tt va sá g y u t h elyez­
tek  s ez t 230 gram m  fek ete  porral tö ltö tték  
m eg, külön ag y a g  ós külön szénpor fo jtá s  a lkal- 
kalm azása m ellett. A gyagfojtásn ál a lán g  h ossza  
3 —4 m.-re terjedt, m ig szénporfojtásnál 9 — 16 
m volt a láng hossza. A próba szen et m inden  
e g y es  esetben  v egyelem ezték , ú gyszin tén  a robbar 
nás után n yert k o k szo t is. E gy esetben  az illó  
an yag 21.8°/<rról l ö .6° /o - ra  csökkent. A b izottság  
a k ö v etk ező  v é g k ö v e tk e z te té s t  vontla le :

1. Szénpor jelen léte  k is  m en n yiségű  bányar 
gázzal vagy  anélkül, m indig  növeli a k ifuvó lör 
vés lán gján ak  hosszát.

2. Midőn bányagáz egyálta lán  nincs jelenj 
rendszerin t k o r lá to lt a lánghosszabiiodása s- a 
szénpor legeltérőbb k ü lö n lé leség e in ó l 6— 15 m é­
ter t nem  halad meg^ agyagfojtás használata m el­
le tt  s  midőn a furtlyuk  o ldalai nem  szo lgá lta t­
nak gázt va g y  s z é n p o r t; e llen k ező  esetb en  vagy  
midőn szénpor a  fojtó anyag, a kifuivó lövés  
lángjának hosszabbodása 9 — 21 m étert te sz  ki.

V annak azonban szénporok , m elyek  a  lö^ 
v éstő l m eggyulladva, égn ek  va g y  a  szénporral 
m eg h in tett h elyen  jóval m esszebbre terjedő lán­
g o t adnak s néha té n y le g  m aguktól idézik  elő a 
robbanást bányagáz je len léte  nélkül: A k ísér le tek  
eredm ényeképpen  a b izottság  a fek ete  pornak és  
m inden m ás lassan robbanó anyagnak használa­
tá t gázos bányákban eltiltan d ón ak  vélem én yezte ,
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só t kijeteritette, h ogy  a b izonyos esetek b en  m eg­
en g ed e tt dyn am itót s m ás repesztő  an yagot sem  
k ellen e használni ott, hol b iztonsági lám pával fel­
fed ezett gáz van jelen s hogy m indenkor k ívá ­
natos; hogy a  levegő  kém lelése  a m unkahely k ö ­
rül 10 in . .sugárral vo n t körön belül. E jelen tés  
alapján jö tt létre: az 1900. évi decem ber hó 12-én 
k ib o csá to tt rendelet. meJy eltiltja  a repesztést, 
höl b iztonsági bányalám pat használnak. E rende­
let 33. -§-ának első  pontja-elő írja  továbbá, h ogy  
„m inden bányában fecskendező v ízv ezeték ek  lé- 
té s iten d ő lo  é s  tartósan használható állapotban  
tartandók , h ogy a&ok segé lyéve l a szénfejtés, 
szállítás, járás vágy  lég^ezetés céljára  szo lgá ló  
fo lyosók at a széppór veszély  m egakadályozására  
elő irt m ódon m egáztatni leh essen .“ A 35. §. első  
pontja pedig k ijelen ti, h ogy  a feltáró, e lők észítő  
és fejtő helyeken  20. m. távolságban élői t kellő  
áztatásért az illető  m unkahelynek  koros m unka  
sai (O rtsältesten) tartoznak  fele lősséggel.

D e N ém etország m ás részeiben is folynak  
hasonló kisértesek* igy  Szászországban, Zw ickau  
m elle it 1883-ban lé tesíte ttek  k isérleti tárót, 
1894-ben W estplialiában, G elsenkirchen közelében  
ren d eztek  be állom ást, hol az ellip tikus k ereszt­
m etszetű  galleria  hossza 34 m.-t, m agassága  1.8 
m .-t és szé lesség e  1.35 m .-t te tt  ki. Ez a galleria, 
m elyet a bányatulajdonosok lé te s íte ttek  és he­
lyeztek  állam i Felügyelet alá, a többi berende­
zésse l,, m int repesztő  anyagot, biztonsági lám pá­
kat, b án yam otorokat kipróbáló k észü lék k el, ál­
landó használatban vannak E zenkívül a többi 
k ö zö tt m ég a berlini kir, bányakadém ia k isérleti 
berendezései m egem lítendő*, valam int a Karbonit 
repesztő  anyag gyár r.-t. k isér leti telepe a Rajna- 
Köln vidékén^ Schlebusch mellett,, stb.

, V égül m egjegyzendő, h ogy  P oroszországban  
a Zeitschrift für das Berg, Hűtlen mid Salinen- 
wesen,,h ivatalos fo lyóirat közli a. baleset stalL-z- 
tikáty valam int azok at az ujabb rendszabályokat, 
m elyek  időről-időre kiadatnak.

A belga korm ány Fram ries m ellett á llíto tt  
föl áz 'im ént em líte tt állom áshoz hasonló á ló- 
m ást,- hol általában u gyan olyan  módon jártak el 
a repesztő  an yagok  vizsgálatánál gáz és szénpor  
je len léte  m ellett s ek k én t á llap ították  m eg a 
belga szénbányák szám ára m eg en g ed ett (per- 
m issible) repesztő  anyagok  sorozatát. Belgium ban  
különben a király 1879. évi junius hó 28-án k elt  
elhatározása alapján szervezték  az első  b izott­
ságot, m ely 1880: évi augu sztu s hó 19-én adta  
k i je len tésé t (Coinmision instiiuée per arrélé 
Royal pour la rédaction d’un programme des 
études a faire sur les cxplosions de gaz grison : 
R apport procés-verbaux des sé a n c e se t  docum ents. 
B ruxelles, 1880), ille tő leg  a kérdés tanulm ányo­
zásának rész le tes program ját.

Ebben á szénporra von atk ozó lag  három  
k érdés m egoldása  je lö ltetik  m eg szü k ség esn ek  
L vájjon* a szénpor k ép es-e  egyed ü l gyú lék on y  
vagy robbanó k ev erék et a lkotn i a levegővel s 
m ily  k örü lm én yek  k özött, 2. vájjon e llen k ezőleg , 
a bányagáz je len léte  n élkü lözhetetlen  és m ily  
nagy' arányban, végre  3. vájjon v izgőz je len léte  
nem  m érsékelné-e  a szénpor hatását s k ö v etk ezés­
képpen m ilyen b efo lyást gyak oro lh at a levegő  
hygrom etrik u s állapota. A b izottság  a robbaná&t 
v agy  az egyszerű  m eggyu lad ást a m unkások  ré­
széről e lk ö v e te tt  m eggondolatlanság  k övetk ezté­
b e n 1 J e llép ő  ok ok b ól a  bányalám pa h e ly te len

alkalm azására, a bányarepesztésre és h irtelen  k i­
törésre vezeti vissza. A bányalám pákra von at­
k ozó lag  1873-ban k ö zzéte tt b izottság i m unkálat 
tel esen m egfelelő , de a tapasztalat igazolja, hogy  
nincs lámpa, m ely m inden körü lm ények  k ö zö tt  
abszolút b iztonságot nyújtana, m ert bárm ily tö ­
k é le tes  legyen  a szerk ezet és gondos a kezelés, 
a v iszon yok , m elyek  felm erülnek, a lám pa m ég  
am olyan b izton ságát is illuzóriussá  teh etik . Ily 
viszon yok  kü lönfélék  lehetnek , például a lev eg ő ­
áram ának seb essége , ö ssze té te le  stb. A m ásodik  
okra, t. i. a bánya repesztésre vonatk ozó lag  a 
furtlyuk h elyzetén ek , m éreteinek , az a lkalm azott 
repesztő  és lefojtó an yag term észetén ek , a gyújtás  
módjának, a szénpor je len létének , valam int a lo ­
csolás eredm ényének  hatásai tanulm ányozandók. 
H rtelen  gázk itörés aránylag ritk a  eset, és általá­
ban véve a lefe te tt  és gondosan be nem rak ott  
helyeken  (evésekben) v isszah agyott finom  szén ­
pornak tulajdonítandó.

Ezzel az am erikai és európai k on tin en s nagy  
szénterm elő  országainak k ísér le te it elhagyva, 
végre A n golország  * nagyszabású m unkálatainak  
leh ető leg  rövid ism ertetésére  térh etü n k  át.

(Folyt, köv.)

A próbaszedés fontossága az érc- 
elökészitési üzemekben.

— Közli Griirihut G yula  bányamérnök. —
Aki a nedves ércelőkészités különböző fázisai­

ról állandóan tájékozódni kiván ós az üzem mene­
tére ellenőrzést akar gyakorolni, az nem nélkülöz­
heti a próbaszedoft alkalmazását. A feldolgozásra 
kerülő bányátermények (zuzóircek) különböző szi­
lárdsága, a fémbehintés szemnagysága és minősége 
szabja meg a felhúzás fokát, a foncsoritás, szerelés, 
cyanirozás stb. processu^a pedig még azt is meg­
kíván, a, hogy a kellően feltárt lisytek megfelelő sű­
rűségű nagy alakjában jussanak rendeltetési he­
lyükre. Hogy a kellőképen fel nem tá r t  fémes a lka t­
részeknek a meddőtől való separálása nemcsak 
mechanikai, de igen gyakran még chemiai utón 
(pl. lugzás által) sem lehetséges, az bővebb magya­
rázatra  nem szorul, viszont az is könnyen elkép­
zelhető, hogy a kelleténél jobban felapritott, u. n. 
tönkrezuzott fémes anyagok nagy részét magával 
ragadja a tisztitóviz a vadárba (különösen a ride£ 
ércekre áll ez, mint pl. ólomércek, ezüstércek stb.) 
és igy mindkét esetben nagy fémveszteségek ^ áll­
nak elő.

Az első fontos kivánalom az ércelőkészitesnél 
tehá t  az, hogy a zuzóércek aprítását, történjék az 
ízkár köpükben, akár golyós malmokban (Ball mill) 
és csőmalmokban (Tube mill) állandóan figyelemmel 
kísérhessük és az időnkint szükséges változtatáso­
kat, ugy a felzuzás fokára, mint pedig a zagyviz 
mennyiségére vonatkozólag, megtehessük és igy a 
fémveszteségeknek lehetőleg elejét vegyük.

Tekintettel a feldolgozott zuzóércek nagy tö­
megére, továbbá a különböző telérekről, vagy néha 
ugyanazon telér más-más pontjairól származó fest­
mények néha nagyon is eltérő fémlartalmára, a na­
gyobb időközökben ve t t  próbák nem nyújtanak meg­
bízható adatokat és az üzemmenetéről csakúgy al­
kothatunk teljes képet, ha a feldolgozásra került 
anyagból állandóan egy kis hányadot gyűjtünk, még 
pedig ugyanolyan állapotban és összntétellel, mint 
amilyen az eredeti zagymennyiségé. Ezen ellenőrző 
adagok, minták, vagy próbák nyerésére szolgálnak 
a próbaszedőkészülékek.
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A próbaszedők utján gyűjtött zagy liszttartal­

mának ós vízmennyiségének lemérósóből következ­
tetéseket vonhatunk a próbaszedés ideje a la tt  a kö- 
pükből (malmokb 1) elfolyt egész zagymennyiség á t ­
lagos sűrűségére, a megszáritott lisztek szitálása 
által pedig a feltárás fokára vonatkozólag jiyerünk 
útbaigazítást. Épen igy ellenőrizhetjük pl. a szerelő- 
műben az osztályozó berendezések (szarvatcsatorna, 
csucskád) helyes működését a szérek elé ik ta to tt  
próbaszedő segitségóvel, a szérekről a vadárba folyó 
meddőből folytonosan szedett próbák pedig a szérek 
helyes vagy hiányos működésére világítanak rá.

Fontos szerepe van a próbaszedő készülékek­
nek nemcsak az ércelőkészités menetének qualitativ 
ellenőrzésénél, hanem a különböző ércelőkészitő be­
rendezések százalékos fémkihozatalának megálla­
pításánál is. A köpük (malmok) után közvetlenül 
kapcsolt próbaszedővel gyűjtött u. n. anyalisztnek 
megkémleltetése által a próbaszedés ideje a la tt  fel­
dolgozott záróérc átlagos fémtartalmát nyerjük. Ha 
ugyan ezen idő a la tt  próbákat szedünk az egyes 
fóm-extraháló berendezéseket (mint foncsoritó leme­
zek, molnák, centrifugális amalgamátorok, cyanirozó 
müvek, turbó-aunalgamátorok, szérek s»b.) elhagyó 
zagyból, valamint a vadárba boceáiott meddőből is, 
ugy a gyűjtött lisztek me^kémietése ós fémtaríal- 
mának ismerete által könnyen megállapíthatjuk, 
hogy milyen percentuális fémkihozatalt érünk el az 
egyes berendezésekkel, va amint végeredményeképen 
azt is megtudhatjuk, ho^y az egész ércelőkészitő 
berendezésünkkel a bányaterményben foglalt összes 
fémtartalomnak hány százalékát tudjuk kinyerni.

A próbaszedő készülékek bizony igen gyakran 
egyáltalán nem kielégítő üzemi eredményeket tárnak 
fel (és talán azért idegenkedik sok ércelőkészitő mű­
vezetője különösen a vadárpróbák gyűjtésétől), de 
egyben értékes útmutatással m\s szolgainak az igy 
nyert adatok és azokat, akik a hibák palástolásával 
nem akarnak strucpolitikát követni, a hiányok pót­
lására és a meglevőnél jobb üzemi eredményeket biz­
tositó eljárások bevezetésére fogják ösztökélni.

Amilyen kiváló szolgálatokat tesz az órcelőkó- 
szitő üzemben egy helyesen működő próbaszedő, ép 
olyan téves, hamis útmutatással szolgálhat egy tö­
kéletlenül dolgozó készülék. Ugyanis semmiféle aprító 
készülékben, sem a köpükben, sem ajmalmokban nem 
vagyunk képesek egyenlő szemnagyságu (finomságú) 
liszteket előállítani, mert annak egyFésze mint a 
kívánt finomságunál darásabb készlet, másrésze pedig 
mint finomabbra zúzott iszap kerül ki zagy alakjá­
ban az aprító készülékből és mig az előbbi nagyobb 
súlyánál fogva az elvezető csatorna alján mozog tova, 
addig a túlságosan finom iszap a felszínhez közel le­
beg a zagyban. Ha tehát hibás próbavétel folytán 
akár a darásabb készlet, akár pedig az iszap nem 
olyan arányban kerül a próbára, mint amilyen arány­
ban az eredeti zagyban foglaltatott, a próbából vont 
következtetések vagy kedvezőbbek, vagy kedvezőt­
lenebbek lesznek a tulajdonkópeni üzemi eredmények­
nél, de mindenesetre hamisak.

Ennek illusztrálására szolgáljon a következő 
példa : A köpüt elhagyó zagyból nyert anyaliszt szi- 
tálása alkalmával azt találjuk, hogy az a darás liszt­
ből (ami a 80-as számú szitán maradt) 11 százalékot, 
a középfinom lisztből (a 80-as számú szitán áthullt, 
de a 140-es számú szitán maradt), 46 százalékot, a 
finom lisztből (a 140-es számú szitán áthullt, de a 
200-as számú szítán maradt) 27 százalékot ós végül 
az iszapból (a 200-as számú szitán áthullt) 16 száza­
lékot tartalmaz. Az egyes lisztnemek tűzi utón való 
megkémlelteté*e alkalmából azt konstatáljuk, hogy 

a darásliszt . . q-nkinti 0 j) tartalma 1*25 gr. 
a középfinomíiszt 2*10 *
a finomliszt 3*25
az iszapliszt . „ „ „ 415 „

A helyes próbaszedéssel gyűjtött anyagliszt q-jának 
©D tarta lm át 2*64 gr.-nak találják, ami a lisztek szá­

zalékos arányának és fémtartalmának tekintette,.vé­
telével megközelítőleg >meg is> .felel. v ;

Ha azonban ugyanezen anyalisztet: ;tartftlín4zó 
zagyból pl; merítési próbával olyan .anyagot,;gyűj­
tünk, amelyben pl. a darás lisztből csak 5 százalék 
foglaltatik, ugy a zuzóércnek a próba alapján meg­
állapított Eéjntartalma kedvezőbb lesz, mint a való­
ságban, ha pedig az iszap felfogására nem fordítunk 

x kellő gondot a próbaszedésnól, ugy a próbaanyag 
fémtartalma kisebb lesz, mint az eredeti anyalisztó.

Ilyen minden részletre kiterjesztendő, pontos 
próbavétel szüksége merül fel pl/a* következő gya­
korlati esetben: Az aranyércelőkészités illetve 
extrahálás terén, amennyiben a hozzáfűzött várako­
zás teljesülni fog, úgyszólván uj korszak nyílik az
u.-n. turbóamalgamátorok alkalmazásával, mely ké­
szülékek a gyártó cég állítása szerint ugy a fóncsoii- 
tás, mint a cyanid-lugzás ós elektromos kiejtés 
előnyeit egyesitik ós eddig még einem ért százalékos 
fémkihozatalt biztosítanak a nemes fémeket ta r ta l­
mazó zuzóércekböl. A londoni „Turboamalgamator 
and Extraction Co. Ltd.“ az egyes ércelőkészitő mü­
vekben feldolgozott bányatermékekből ca. 1200 kg.-nyi 
előapritott (4—5 cm.-es darabnagyságu) próbaanyagot 
kíván egy díjmentes próba megejtósóaez, amely al­
kalommal a szükséges fionmságura felzuzott lisztet 
megfelelő sűrűségű zagy alakjában a szabadalmát 
képező eljárás szerint kezeli ós megállapítja, hogy a 
bei.ne foglalt uemesfém tartalomnak hány százalékát 
képes kinyerni és mibe kerül egy tonna zuzóórc fel­
dolgozása az ő methodusa szerint. A százalékos fém- 
kihozatal a cég állítása szerint eléri a 90—96%-ot 
és á megejtett próba alapján ezért garanciát is vállal. 
Kézenfekvő dolog, hogy i t t  az anyalisztek fémtartal­
mának pontos megállapítása imminens fontosságú 
mindkét szerződő félre nézve. Már magának a próbá­
nak megejtóse alkalmával is csak ugy szerezhetünk 
pontos ellenőrzést, ha ugyanazon anyagból melyből 
1200 kg.-ot elküldtünk, megfelelő mennyiséget fel- 
zuzunk ós a helyesen működő próbaszedővel gyűjtött 
anyalisztben tűzi utón való kémleltetés által meg­
határozhatjuk a nemesfém tartalmat. Ha a londoni 
cég által k im utatott fómkihozatal, hozzáadva a turbo- 
amalgamátort elhagyó kilugzott zagyban (lisztben) 
constatált fémtartalmat, megközelítőleg egyezik a 
mi anyalisztünkben megállapított fémtartalommal, 
ugy nyugodtak lehetünk, hogy a cég által megadott 
fémkihozatal helyes. (Természetesen a londoni cégnek 
megfelelő menynyiségü kilugzott anyagot k e l le  célra 
rendelkezésünkre bocsátania.) Ugyanily módon lehet 
azután később, esetleg egy próbaképen beépített 
egységgel végzett kísérlet alkalmával, vagy a végle­
ges bereneezés létesítése után is állandóan ellen­
őrizni a garantált százalékos fémkihozatal betartását.

Az elmondottakból nyilvánvaló, hogy a. próba- 
szedés az ércelőkészitési üzem egyetlen ellenőrző 
eszköze ós ugy véljük, hogy nem lesz érdektelen, ha 
néhány, a gyakorlatban bevált és talán kevésbé is­
mert próbaszedő készüléket ismertetünk meg szak- 
társainkkal. Már Péch Antal is rám utat 1869-ben 
megjelent „Az ércek előkészítésének elvei ós gyakor­
lati szabályai“ cimü könyvében a próbaszedés fontos­
ságára és egy fanyilas köpük előtt felszerelt ós anya- 
lisztpróba gyűjtésére szolgáló berendezést ir le, mely­
nek rajzát az 1. ábrán adjuk.

A készülék összeköttetésben van egy a hajtó- 
görönd fordulatait számláló berendezéssel és aszerint, 
hogy a bütykös görönd minden századik, vagy ezre­
dik fordulata alkalmával kívánunk egy próba adagot 
gyűjteni, a megfelelő fordulatokat mutató tárcsa 
csapjával hozhatjuk transmissio segítségével össze­
köttetésbe a próbaszedőt. A készülék szerkezete 
következő: A 6 csapágyakban forgó cl tengely egyik 
oldalára az a transmissio (lánc-kerék), a másik olda­
lon a csapágyon kívüli meghosszabbítására pedig c 
karral ellátott hüvely van felékelve. Ugyanezen ten­
gelyre van lazán felhúzva egy másik e hüvely is,
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melyből 135°-iiyi elhajlással egy f  és egy g  kar  indul 
ki. Az /  karnak c felé néfeő oldalára n  súlyos vas­
lemez van saegeesehre, a  g k a r  végére pedig egy p  
o » p  van forrasztva, k*ral a  köpű előtti zagy vezető 
caatornu, fc-val ennek hossztengelyébe eső, de mélyeb­
ben elhelyezett zagy vezet ék, i-vel pedig a két  zagy­
vezető csatorna közé ik ta to t t  csapépad van jelölve, 
mely a la tt  a  próbaanyagot elvezető l csatorna talál 
elhelyezést. Az i  csapópadnak a tengelyfelé néző füg­
gélyes oldalfalához m  k a r  van szegecselve.

• MJ+lnlul.

hajto tt  kerék oldalára, közel a perifériához egy, 
vagy k é t  merítő lapát van erősitve, mely a kerék 
minden fordulatánál belemerül a nagyvezető-csator- 
nába és a lapát legmagasabb he'yzetében a m eríte tt  
anyagot kiönti egy a gyűjtő medencéhez vezető csa­
tornába. Minthogy egyrészt a lapát nem meríthet a 
zagyvezető csatornafenekén tovamoziró legdarásabb 
készletből, másrészt pedig a lapát emelkedése köz­
ben a csatorna mélyebb pontjain m eríte tt  zagyot az 
áramló viz részben kimossa és helyét esetleg más 
finomságú anyag foglalja el, ezen próbaszedő üzeme 
teljesen megbízhatatlan és a nyert eredmények hi­
básak, azért  ilyen szerkezetű merítő próbaszedő al­
kalmazásától föltétlenül tartózkodnunk kell. E ké­
szülék e7enkivül külön meghajtást igényel és szin­
tén helyhez van kötve.

Az ism ertetett  ké t  készülék közül az elsőt idő­
szakos, nem folytonos működése, a másodikat pedig 
helytelen eredményeket szolgáltató üzeme teszi al­
kalmatlanná a pontosabb eredményeket igénylő 
üzemekbe való használatra.

A 2. ós 3. ábrán cikkíró által 1910. évben szer­
kesz te tt  és a gyakorlatban teljesen bevált két próba-

Trtrlamjxyag

/< Jé f f

i .  a b i c o .

A próbavétel következőleg történik: A tengely- 
lyel együtt forgó c kar belekapaszkodik n  lemezbe 
és magával viszi, mig a legmagasabb állásba jutva 
az átbillen, miközben p  csap megragadja a csapópad 
m  karjá t és ezáltal a hidat rövid időre felemeli, ugy, 
hogy a próbának szánt zagymennyiség l csatornába 
ömlik, ahonnan a gyűjtő medencébe vezethető. Amint 
p  csap elengedi m  kart, az i pad újból visszaesik 
eredeti állásába és a zagy ismét k  zagyvezetékbe 
folyik.

A készülék csakis a köpü előtt alkalmazható 
és mivel a göröndnek csak minden századik, vagy 
ezredik fordulatánál szed próbát, üzeme nem telje­
sen folytonos.

Vadár próbák gyűjtésére igen gyakran alkal­
mazták az u. n. merítő próbaszedőket is, melyek 
szerkezete a  következő: Egy transzmisszióval meg­

Z. íblCL
szedő rajzát adjuk. A 2 ábrán fe ltün te te tt  készülék 
transzmisszió segítségével ta r tha tó  üzemben, a 3. 
ábrán látható készülék pedig Segner-kerék módjára 
van szerkesztve ós külön hajtóerőt nem igényel.

A transzmisszióval ha jto tt  próbaszedő leírása 
röviden a következő: A megvizsgálandó egész zagy­
mennyiséget az A-vs\ jelölt, vaslemezből készült, 
henger alakú edénybe vezetjük, melynek fenekén 
ké t C kivezető cső van. Ezen edény a la tt  egy má­
sodik gyűrű alakú, ugyancsak vaslemezből készült 
B edény van elhelyezve, melynek feneke a nyilak 
irányában D kifolyó nyílás felé lejtősen van kiké­
pezve. i£-nél 2 függélyes lemez egyrészt határol, 
melynek alsó nyílása egy elvezető csőbe, vagy csa­
tornába szolgál. A za<rybefogadó A edény fenekéhez 
©gy függélyes F  tengely van erősitve, melyet 6r-nél 
egy talpcsapágy és ff-nál egy másik csapágy fog kö­
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rül. Ugyanezen tengelyre van felékelve az I  kúpos 
kerék, melybe az L  hajtótengelyre ékelt K  kerék 
kapaszkodik. A tengely meghajtása M  szijtárcsa se­
gítségével történik.

A próbaszedö következőképen működik: Az A 
edénybe vezete tt  zagy az jedénynyel együtt forgó­
mozgásba jön és a 2 kifolyó nyíláson át, állandóan 
a gyürüalaku B csatornába ömlik és D kifolyó-nyí­
láson á t  elhagyja a készüléket. Az edény forgása 
közben a kivezető csövek áthaladnak az E  rés fe­
lett, mely minden alkalommal a kiömlő zagy egy kis 
részét, arányos hányadát hasítja ki és mint próba­
anyagot az. elvezető csatorna segítségével egy gyűjtő 
medencébe vezeti.

- £

KíU/l/.

a .

tűk, radiális elhelyezésű oldalfalak határolják és a 
falak által bezárt sző? nagysága szerint az egész.zagy- 
mennyiségnek egy bizonyos arányos hányadrészét 
nyerhetjük. Ha pl. a rés oldalfalai 3.6° (3°36’) elhaj­
lással bírnak, ugy a próbaszedő az egé>z zagynak 1 
százalékát hasítja ki próbaanyag, gyanánt, tek in te t  
nélkül a zagy mennyiségére és a készülék fordulati 
számára.

Állandó üzemnél még igy is nagy mennyiségű 
próbaanyag gyűlt össze, azért kívánatos volt, hogy a 
zagynak még kisebb (V2, 7s vagy 1/4)  százalékát gyűjt­
hessük, ami következőképen érhető e) : a próbaszedő 
rést az elvezető csatorna külső oldalfalától csak a 
gyűrű közepéig képezzük ki (innen a belső oldalfalig 
pedig megmarad az edény feneke) és az alkalmazott 
csőkarok közül csak a 2 szemben fekvőnek adunk 
oly hosszúságot, hogy a próbaszedő-rés felett halad­
janak el, a többi k a r t  pedig oly rövidre készítjük, 
hogy a rést nem érik el ós igy a belőlük kiömlő zagy 
állandóan csak a gyürüalaku elvezető csatornába 
ömölhetik. Négy, hat vagy nyolc kivezető csőkar al­
kalmazása mellett ily módon a rés falainak 3*6°-os 
elhajlásánál az egész zagymennyiségnek y 2, Vs vaí?y 
7* százalékát gyüjthetjük próbaanyagnak.

E készülékekkel teljesen megbízható a próba­
vétel, mert állandóan az egész zagymennyiség folyik 
keresztül a kibocsátó csöveken ós igy a próbaszedés 
folytonos ; a gyűjtött anyag teljesen azonos össze­
tételű az eredeti zagygyal ós igy a próba alapján 
megejtett számítások és a hozzáfűzött következteté­
sek teljesen reális alapon nyugszanak. A készülék 
szerkezete igei. egyszerű, kis szintkülönbséget igé­
nyel, hordozható és főleg a második, bárhol felállít­
ható ; a csapágyak igen kevés olajozást szükségeinek.

Meglehetősen pontos átlagot biztosító, bár kissé 
komplikált szerkezetű, önműködő és bárhol felállít­
ható próbaszedő készüléket szerkesztett  W. 0. 
Borcherdt mérnök (Austinville, Va.) A készülék le­
írását szerkesztője a „The Engineering and Mining 
Journal“ 1911. évi március 4. számában adja. A ké­
szülék szerkezete röviden a következő :

(U  l a j n a j z

A 3-ik ábrán látható készülék szerkezete kö­
vetkező : A zagybefogadó A  hengeres edény palást­
ján, közel a fenekéhez, a kívánság szerint 2—8 da­
rab csőcsonk van felszerelve, melyekre másik végü­
kön tangentiális irányban hajlított C gázcső-karok 
húzhatók. Üzemközben a zagy csöveken á t  B  gyürü­
alaku csatornába folyik, amelynek feneke a nyilak 
irányában D kifolyó nyilás felé lejt. E-né\ ké t  füg­
gélyes, radiális irányú vaslemez egy rést határol, 
mely a próbaadag kihasitására szolgál. Az A edény 
fenekére F  tengely van felszerelve, melyet G ta lp­
csapágy ós H  csapágy fog körül. A készülék műkö­
dése következő

Az A -ba vezete tt  zagy Segner-kerék módjára 
forgásba hozza az edópyt és a csöveken kiömlő zagy 
D-nél hagyja él a készüléket, közben azonban a ki­
folyó csövek elhaladnak az E  rés fölött, mely állan­
dóan az egész zagymennyiségnek egy arányos kis 
hányadát hasítja ki próba gyanánt és a rés alsónyi- 
lásánál elhelyezett elvezető csatorna segítségével a 
gyűjtőedénybe juttatja.

Ezen készülék hajtóerejét maga az átfolyó, meg­
vizsgálandó zagy szolgáltatja, forgási sebessége a ki­
vezető csőkaroknak a vízszintessel bezárt szögétől 
függ és akkor a legnagyobb, ha a csövek vízszinte­
sen állanak. Az E  próbaszedő nyílást, mint emlitet-

Stutso - és óidat nézel.

Mint a 4. ábrán látható, a készülék egyedüli 
mozgó része egy kerék.'Ez áll egy hengeres!acólle-mez- 
abroncsból, mely faszegmensekkel van kibélelve, 
usyancsak fából készül a kerék közepíétr alkotó gö- 
rönd is. A görödben számos radiális iräbyu horony 
van kifürészelve, ezekbe illeszkednek az acéllemez­
ből készült bordák, melyeknek másik vége az abroncs 
bélését alkotó faszegmensek közé van beíehelyezve. 
A fabélelós megakadályozza, hogy ' forgás* közben az 
abroncs deformálódjék. A bordákkal határolt^ dellák 
száma, a kerék átmérője-és a kívánt próba menyi- 
sége szerint más-más l e h e t ; az ábrázolt p r ó b a i d ő ­
nek 50 kamrája van és mint az, alábbi ' lejtésből*' ki­
tűnik, az eredeti zagy 20 százalékát? hasit ja M próba­
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anyag gyanánt. A nyito tt  cellák egyike (l. 5-ik áb­
rán a kerék i észletrajzát) oldhatatlan sűrű masszával 
pontosan töm ite tt  fafenékkel van elzárva, melyből egy 
horony vezet a görönd alsó felületének közepébe csa­
var t  kivezető csőhöz. A fafenékkel ellátott zárt cella 
kiegyensúlyozására szolgál a B-nél alkalmazott vas­
lemez darabka, mely sülyesztett fejű facsavarok segít­
ségével köti össze az acélabroncs ké t végét. A fagörönd 
felső felületének közepére csavarokkal egy golyós

A 5 rnt h le l
5. ábra.

csapágy (az ábrázolt készüléknélegy kerékpár hátsó 
tengelye) van felerősítve ós az egész kerék a csapágy 
felső részén alkalmazott vaslemez segítségével azagy- 
vezető-csatorna fenekéhez van erősitve. A zagytartó 
szekrény oldalain, közel a fenekéhez, csavarmentes 
kibocsátó cső van alkalmazva, melyre egy ivdarabot 
(könyököt) és az utóbbiba megfelelő hosszúságú ki­
folyó csővet csavarunk. A zagy a kifolyó cső vek 
a la t t  lerékbe ömlik és az üres cellákon á t  folyva el­
vezettetik, a fenékkel ellátott kamrába folyt zagyot, 
mint próbaanyagot, a görönd alsó nyílásán á t  egy 
edénybe folyasztják és innen egy cső segítségével 
*gy gyüjtőmedencébe vezetik.

A  próbszedő készülék, mint első pillanatra is 
látható, egy primitiv formájú turbina, melynek hajtó­
erejét a  rajta á tvezete tt  zagy szolgáltatja. Minthogy 
a. keréken az egész megvizsgálandó zagymennyiség 
átfolyik és mivel az összes cellák egyenlő nagysá­
gnak, önként következik, hogy az egyetlen zárt 
kamra a zagymennyiségből egy meghatározott ará­
nyom részt hasit ki és vezet el, tek in te t  nélkül a 

y mennyiségére (a berendezés feldolgozó képes­
segének határain belül), a kerék forgási sebességére 
éa a z a g y  kibocsátó csövek számára.

A kerék forgási sebességét üzem közben az 
által változtathatjuk a szükséghez képest, hogy a 
zagykivezető csöveknek a kerék felületével bezárt 
hajlásszögét változtatjuk, ami a könyökdarabnak a 
Vízszintes csőcsonkon való elcsavarása által eszkö­
zölhető. Minél kisebb a kivezető csöveknek a víz­
szintessel bezárt szöge, annál nagyobb lesz a kerék 
fordulati száma. A percenkinti fordulatszám átlag 30 
és  60 között szokott szokott váltakozni és a készü­
lék szerkesztőjének állítása szerint ezen tág határok 
között sem kell a zagy szétfecskendezéséről tartani 
és. a  csapágy naponta körülbelül csak egyszer igé­
nyel olajozást. A kerék dimensióit, valamint a zagy 
kibocsátó csövek átmérőjét természetesen az átbo- 
csátandó zagymennyiségnek megfelelően kell meg­
választani.

A készülék pontos átlagot vesz a zagyból, 
hajtóerőt nem igényel, szerkezete azonban meg­
lehetősen komplikált és előállítása nagy gondot és 
freciz munkát igényel. Hátránya, hogy a próba

mennyisége kevesebb alig lehet az eredeti zagy 2—1 
százalékánál.

Az ism ertetett  próbaszedőkön kivül a gyakor­
latban természetesen még igen sokféle szerkezetű 
próbaszedő lehet alkalmazásban, ha azonban célunk­
nak megfelelő pontos eredményeket akarunk velük 
elérni, mindegyiknél arra kell törekednünk, hogy 
lehetőleg folytonmüködők legyenek és az általuk 
szedett próba összetétele teljesen azonos legyen az 
eredeti zagyával.

A Dunagőzhajózásí szénbányászata.
Voltaképen nem is a bányászat folytatása a 

Dunagőzhajózásí célja. Hogy ez a nagy szállitó válla­
lat szénbánya-üzemet is t a r t  fenn, ennek oka az, 
hogy tekintélyes mennyiségű jó szénre van szüksége 
hajóparkja ellátására és ezt saját bányákból olcsób­
ban és megbízhatóbban eszközölheti, mint bárhonnan.

A Dunagőzhajózásí nem is vette  volt programm- 
jába a széntermelést, mint önálló üzletágat. Hogy 
azonban az utóbbi időkben a széninség szinte állandó­
sult s különösen a külföld fekete szenei tekintetében 
elmaradhatatlanok lettek  a mizériák évről-évre, aX 7
Dunagőzös, melynek baranyai szénmedencóje kimerít- 
hetetlennek látszó fekete szeneket rejt méhében, 
szinteTndikáltnak m utatkozott arra, hogy egy ren tá­
bilis szénbányamüvet kreáljon. Biztos volt a magyar 
piac felvevő képessége. Biztos a szén kitűnő minősége 
és rengeteg mennyisége. Az anyavállalatnak pénze 
is van, ami nélkül minden kezdhető, csak szén­
bányászat nem. Szakemberekben sem volt hiány. 
Csak egy hiányzott: a nagyobb koncepciójú keres­
kedelmi üg^vezBtőség, amely közkeletűvé tudja tenni 
a kitermelt szenetr. Tudvalevő, hogy ez legalább olyan 
fontos egy szénbányánál, mint a termelés szakszerű 
volta. Eddigelé is eladott szenet a Dunagőzhajózásí, 
de az lassan csörgedező patak  volt a többi nagy s 
szénbányák intenzív működéséhez viszonyítva. Most 
ezen is a legsikeresebben segítve van. Azaz, hogy 
igazságosak legyünk, ismerjük el, hogy éppen ez a 
kereskedelmi ügyvezetés az, amely felhívta a figyel­
met a szénbányászat rentábilis voltára. Hiszen elég, 
ha megnevezzük őket: Jánosi Engél Gyula a mostani 
kereskedelmi igazgató, akinek üzleti genialitása túlon­
túl közismert az országban ós méltó segítőtársa 
Bodnár Ottó főfelügyelő, aki ezen megértő főnök 
társaságában most bontja csak igazán^nagy keres­
kedelmi képességeit. És a koncepcióikat teljes mér­
tékben honorálja a központi vezérigazgató, Csatáry 
Frigyes, akiről azt hisszük, igazán felesleges csak 
egy jelzővel is megemlékeznünk, m ert  ő már mint 
Máv. igazgató is jelét adta nem egy izben oroszlán- 
körmeinek. Ez a három ember az alapvetője annak, 
hogy a Dunagőzhajózásí most nem kímélve pénzt és 
áldozatot hozzá akar járulni a magyar iparnak a szén­
ellátás bajaitól való megszabadításához.

Semmiesetre sem fitymálható tény az, hogy 
kerek 11 milliót szánt arra a vállalat, hogy baranyai 
bányái javítsanak a magyar szénpiac nyomorúságos 
helyzetén, amit tisztán az okoz, hogy a külföldi bá­
nyák nem teljesítik pontosan szerződéseiket, a magyar 
bányáknak meg nincs megfelelő szenük. A Dunagőz- 
hajózási ugy segít magán, hogy nagy központi fel­
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dolgozó telepet állít fel, amiről „A Bánya“ már több 
ízben megemlékezett s ide koncentrálva összes te r­
melését, quasi feljavítja szene minőségét, hogy az a 
nagyobb távolságokra szóló fuvartételeket is elbírja 
s ijry az ország legkülönfélébb, távoleső részeiben is 
versenyképes legyen a külföldi szénnel, teh á t  a le l ­
ked vezőtlenebbül fekvő fogyasztó közönséghez is el­
jusson.

Ezen a központi feldolgozó telepen lesz hatal­
mas osztályozó mü és különösen egy nagy szénmosó 
(mint említettük, Üszögön.) Ide kerül az összes aknák 
terméke, amit rövidesen évi 12 millió q-ra fognak 
emelni. Erről bizony mégcsak álmodni sem mertek a 
Dunagőzös régi emberei, akik nyomában az ujabb 
regim^nek a szénbányákat a magyar szénpiac fontos 
tényezőjévé sikerült tennie ós amelyek jövedelmező­
sége ma már egyik fontos tétele a társulati milliós 
összeredményének. Az i t t  vázolt eredmény épp a 
pécsi szénbányák nagyobb jövedelmezősége következ­
tében volt lényegesen kedvezőbb, mint a megelőző 
években. A szénbánya üzemek fokozatos fejlődése az 
Í911. évben 95.159 75 K jövedelem többletben nyilvá­
nult, amennyiben az 1911. évben 1,283.277 K volt a 
szénbányák t iszta  hozadéka, szemben az előző év 
1,188.117*43 K-val. A bevételek összege 3.215,588 K 
volt, amivel szemben azonban a kiadások is meg­
nőttek, főleg a nagyobb arányú, 811,679 K értékleirás 
folytán, ami egyébiránt a mérleg szolidságának tanu- 
jele. A kiadások összege 1,989.062*20 J í  volt. A nagy 
értékleirásra a szénpörkölőnek szükségessé vált meg­
szüntetése ós a telepek tervbe v e t t  bensőbb össz­
pontosítása indította a társaságot. A termelés az 
1911. üzleti évben 7,104.703*5 q-ra rúgott, az 1910. 
évben 6,871.119 q-ra, tehá t az 1911. évben 233.584*5 
q-val nagyobb volt.

Ezek azon főbb tételek, amelyek a Dunagőz- 
hajózási szénbányászatának rohamos fejlődéséről be­
szélnek és mily hatalmasra nőnek majd e számok, 
ha befejeződnek az üszögi munkálatok. *Ez már nem­
csak a vállalat belső ügye ós üzleti érdeke. Ez már 
az ország érdekében is való dolog. .Mi tehát a Duna- 
gőzhajózási társaság mostani lépését az ország köz­
gazdaságára is fölöttébb üdvös elhatározásnak te ­
kintjük. Mindenesetre szép dolog, hogy kipuhatolva 
az ország közgazdasági szükségletét, ekkora áldo­
zatkészségtől sem riad vissza, hogy magának hasz­
náljon az országnak és állandó nagy zavarokat éli- 
minálni segítsen. Ezért is érdemelnek dicséretet 
azon férfiak, kik felismerve a valódi szükségletet 
és a módot, ahogy ezen haszonhajtó módon segíteni 
is lehet, részvényeseiket rá tud ták  venni arra, hogy 
hozzanak áldozatot. Hány olyan jó dolog van Ma- 
gyarországon, ahol ezt nem tudják igy megcsinálni. 
A szűk látókörüek csak szidják „osz trákénak  a 
Dunagőzhajózásit. Mi gratulálunk elhatározásához ós 
az országnak sok ilyen Dunagőzhajózásit kívánunk 
a hazai közgazdasági élet fejlődése érdekében.

K arácsonyi szám unk. Lapunk olvasóinak  
ez évben is, m int edd ig  is, szórak oztató  és tar­
talm as o lvasm án yt nyujtunk ünnepi szám unkkal. 
Egy pillantás rá m egg y ő zh eti m ég  e llen ség e in k et  
is (ha vannak), h ogy  k iadóhivatalun k nem  k é se tt  
m ég tetem es á ldozatok  árán is seg é ly ére  lenni 
szerk esztő ség ü n k n ek  abban, h ogy  „A Bánya" tág -  
körü o lvasók özön ségén ek  ig én y e it k ie lég ítse . A zt 
hisszük, h ogy  tö rek v ésü n k et m éltányolja o lvasóink  
n agy tábora s e rem ényünkben  k ívánunk  boldog  
ünnepeket, jó ú jévet és jó szerencsét.

€ főfizetési fefíjivás.
Felkérjük azon tisztelt előfize­

tőinket, kiknek előfizetése e hó vé­
gével lejár, hogy b. előfizetésüket 
nneghosszabbitani sziveskedjenekt 
nehogy a lap szétküldésében fenn­
akadás történjék.

Szénkérdések.
(Állami szénbányáké)

Ullm ann Adolf, a H itelbank vezérigazgatója , 
az Iparegyesü let minapi ü lésén  m ondotta  a k ö ­
v e tk ező k e t

Szükséges volna, hogy az állam erélyesen foly­
tassa azt a szénbdnyaprogramot, amelyet pár év 
előtt nagy költséggel meginditott. Az állam köteles­
séfje volna elsősorban hathatósan elősegíteni a szén- 
bányászatot.
Az Iparegyesü let tu d valevő leg  az ország  

eg y ik  leg tek in té lyeseb b  ipari concentrációja, m aga  
Cllmann pedig a legkom olyabb és leg szá m o tte­
vőbb pénzügyi kapacitás, ak in ek  a szavai m indig  
a legsú lyosabban esn ek  latba.

K ikaptak  ezen pár szavát egyéb  igen  m élyre­
ható, m agvas fejtegetése i közül, m ert fén yes ig a ­
zolását látjuk „A B ánya“ k ö v e tk eze te s  á llásfog­
lalásának, am elyet az állam i k őszén b án yászat te ­
k in tetében  k ezd ettő l fogva k itartássa l képviselt. 
K étszeres e lég téte lü l szo lgál lapunknak az, h o g y  
épen a H itelbank vezérigazgatója  osztja  á llás­
pontunkat, m ert egészen  e ltek in tv e  a ttó l, h o g y  
a H itelbank a legelőkelőbb s leghatalm asabb  
pénzügyi fórum  hazánkban; ez az in tézet v o lta -  
képeni alapvetője az egész  m agyar gyáriparnak , 
köztudom ású, teh át b izonyításra nem  szoruló  tén y  
lévén, hogy boldog em lékezetű  néhai Kornfeld 
Zsigm ond, ak inek  n evétő l e lvá laszthatatlan  a H i­
telbank tü n em én yes fejlődése vo lt az, aki en n ek  
a hatalm as in tézetn ek  k im eríth etetlen  erőforrá­
sa it a nem létező  m agyar ipar m egterem tésére  
fordította. Ehhez pedig akkoriban nem  k is m e­
részség  és szív  kellett.

Ennek az in tézetn ek  vezérigazgatója  a m a­
gyar gyáripar lé te lem ét képező szén k érd és te k in ­
tetéb en  m ég akkor is faktor volna, ha m agának  
a H itelbanknak nem volna tek in té ly es  szénbánya­
érd ek eltsége . Mi fe lsorak oztattu k  az állam i szén ­
bányászat kérdésében  az osztrák  s m ég inkább  
a porosz legszám ottevőb b  faktorokat, a k ik  m ind  
osztoztak  nézeteinkben . E zek u tá n  k é tsé g te le n ­
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nek  tartjuk, h ogy  ha ?iigy a külföldi, m int a ha­
zai legk im agaslóbb közgazdasági k apacitások  „A 
B ánya“ n ézete it vallják, el fogják hinni n ekünk  
m indenütt, h ogy  ez az á llásfogla lásunk  m aga a 
közérdek , m elyn ek  deferálni kell.

(Szénszokványok.)

A m it mi legelőször  m egirtunk , h ogy  a szén ­
hiány el nem kerülhető, im e b ek övetk ezett. Sú­
ly o s zavarok, n agy  k om p lik ációk  állanak be an­
nak k övetk eztéb en , hogy nincs kellő  m ennyiségű  
szenünk. Ezzel a tén y n y el szem ben, vagy  ennek  
k on statá lása  idején előáll eg y  vegyészm érn ök  és 
csom óba gyüjtvén  m indazt, am it valaha is a szén ­
ről hallott, szén szo k v á n y o k a t sürget.

J ogga l kérdhetnők, ism eri-e  a m érnök ur 
a m agyar szen ek et, h ogy  ezekre eg y  norm át 
m egalk oth atón ak  vél ugy, h ogy  az m inden jogos  
érd ek et k ie lég ítsen  ? . . V álla lkozik-e o a ma­
gyar barnaszenek osztályozására, h ogy azokra az 
ő u^ance-ai ráhuzhatók legyen ek , h ogy abba a 
m agyar bányák el ne vérezzen ek ?  Vájjon 
nincs-e  a világon az ő fájdalm aira más orvosszer?

**Mi csak u g y  kutyafuttában  felvetünk  egy  
eszm ét, ami egyszerre  alkalm as m indazoknak a 
sérelm ek n ek  orvoslására, am iket a kérdés lén y e­
g é t sem m iesetre sem  értő vegyészm érn ök  felpa­
naszol. Ha a szénbányák eg y  sz in d ik átu st hoznak  
létre, eg y  kpzponti elárusító hivatalt, nyom ban  
m egszűnnek  a nagy hangon panaszolt összes ba­
jok, m ert ez a hivatal, vagy  iroda m indenkinek  
olyan szen et tud adni, am ilyenre szü k sége  van, 
am it e g y -eg y  bánya m egten n i te lje sség g e l kép ­
telen . Itt csak éppen felvetjük az eszm ét, m ert 
u gy hisszük, h ogy  nem tévedünk  abban, h ogy  a 
bányák a szok ván yok at épen a speciális m agyar  
szenek  m iatt ö tletn él egyéb n ek  nem tek in tik . Mi 
finom abban akartuk  kifejezni a vélem én yek et, 
m int ah ogy hallani szeren csén k  volt. Hátha ö t­
le t kell, adtunk mi is eg y  ötletet. S bár csak  
éppen odavetn i akartuk, m eg vagyunk  győződ ve  
arról, h ogy  ez az ö tle t kom olyabb, m egfontolásra  
érdem esebb, m ert először eredeti s nem  puszta  
copia, m ásrészt a tén y leg es  v iszon yok k a l inkább  
szám ol.

A selm eci „M ensa  A cadem ica  E g y esü le t .“
Közli Bozsik Ferenc vaskohóm érnökhallgató , a  „M ensa“ 

jegyzője.

Közel ké t  éve annak, hogy a szeretet magasz- 
tos ünnepén a főiskolai Segélyző Egyesület választ­
mánya Követi Antal tanár-elnök javaslatára megve­
te t te  a Diákasztal humánus intézményének alapját a 
bányászati és erdészeti főiskolán.

Ä folytonosan fokozódó drágaság, amely a sel­
meci szegénysorsu ifjakat — nem lévén külön kere­
seti forrásuk — kettőzött mértékben is sújtotta, 
továbbá a hallgatók növekedő száma, nemkülönben 
a kosztadók részéről tapasztalt nemtörődömség egy­
arán t indokolttá te t te  a „Mensa“ megalapítására irá­
nyuló mozgalmat.

Legelőbb is a főiskola tanári kara s ie te tt  az 
Egyesület nemes törekvését az ifjúság javára elő­
mozdítani. Rövidesen közel 800 korona gyűlt össze a 
főiskola kebelében a Mensa létesítésére. Azután Sel­
mecbánya városának áldozatkész polgársága, a bá­
nyász és erdész szakközönség, állami és magánválla­
latok jóakaratu támogatása te t te  lehetővé, hogy már
1911. évi ^március hóban az intézmény meg is kez­
detté  áldásos működését, melyről a vezetőség már a 
lapok* hasábjain több ízben meg is emlékezett.

A kezdet nagy nehézségeit azonban csak akkor 
sikerült legyőzni, mikor a nagyméltóságu m. kir. 
pénzügyminisztérium, nemkülönben a földmivelésügyi 
minisztérium, mint a főiskola fölöttes hatóságai szép 
anyagi és erkölcsi támogatásban részesítette az 
Egyesületet.

Mivel nagyon hosszadalmas volna a jószívű 
adakozók teljes névsorát közölnöm, legyen szabad 
közülök azokat kiemelnem, akik nagyobb adomá­
nyokkal segítették elő a Diákasztal m egalap ításá t: 
Kachelmann Károly és Fia  gépgyára, Kachelmann és 
Társai sörgyára, Rim am urány-Salgótarjáni Vasmű 
r.-t., Salgótarjáni Szénbányatársulat, M agyar Á ltalá­
nos Koszénbánya r.-t., a vizaknai m. kir. sóbánya­
hivatal, Máv. gépgyár, selmeci pénzintézetek, a Sel­
mecbányái m. kir. bányaigazgatóság, Selmecbánya sz. 
kir. város, a máramarosszigeti erdőigazgatóság, a sel­
meci állami alkalmazottak Fogyasztási Szövetkezete, 
a zólyombrézói vasgyári hivatal tisztikara és fogyasz­
tási szövetkezete és ezeken kivül az „0. E. E .“ és az 
„0. B. K. E .a ós ezek vidéki osztályai ; kiknek ezúton 
is a Mensa vezetőség hálás köszönetét és őszinte 
elismerését tolmácsolom.

A csendes, kitartó  és buzgó munkálkodás, me­
lyet a Főiskolai Sesélyző Egyesülettől már különvált 
Mensa Academitfa' Egyesület újonnan megválasztott 
vezetősége az ügy előmozdítása és fejlesztése körül 
kifejtett, mindinkább termelte szép gyümölcseit. Ma 
már az intézménynek a teljes berendezésen kivül 
körülbelül 15.000 korona vagyona van részint kész­
pénzben, részint pedig értékpapírokban és évi 5500— 
6000 korona biztosított jövedelme az államsegély 50 
százaléknyi felhasználható részének beleszámításával.

Nagy fáradságába ós sok önzetlen munkálko­
dásába került az uj Egyesület megtestesítése a fő­
iskolai Segélyző Egyesület akkori lelkes ós fáradha­
tatlan tanár-elnökének : Kövesi Antalnak és Jánossy 
József, Plentzner Frigyes, Ferjentsik Sándor és Angyal 
Miksának, a Segélyző Egyesület akkori választmányi 
tagjainak, kiket ê  helyről is teljes elismerés és di­
cséret illet önzetlen és nemescélu munkájokért.

Siker kísérie munkájokat, amennyiben 1911 
március hó 15-én megnyílt a „Mensa Academica“. 
Egyelőre a Segélyző Egyesület vezetősége intézte 
ügyeit, de tekintettel a megaövekedett munkaanyagra.
1912. évi január hóban ta r to t t  rendes sególyzöegye- 
süleii ifj. közgyűlésen különválasztatott a két in­
tézmény. Az ifjúság megnyilatkozó bizalma az ifjú 
Mensa tanár-elnökévé ismét Kövesi Antal tanár urat 
választotta meg. Választmányi tagokká pedig a kö­
ve tkező k  választak meg: Komán  Béla ifjúsági al- 
elnök, Bozsik Ferenc választmányi jegyző, Vallach 
Gyula titkár,  dr Scheffer Ödön, az Ifjúsági Kör el­
nöke ós dr Sükösd Béla, a Segélyző Egyesület alelnöke 
pedig viselt tisztjüknél fogva választmíinyi tagok.

Folyó óv február havában elkészültek az Egye­
sület alapszabályai, melyek április hó 3^án jóvá­
hagyattak.

Az Egyesületnek minden főiskolai hallgató ren­
des tagja és félévenként a beiratkozások alkalmával 
1 koronát tartozik befizetni a Mensa részére tagsági 
dij fejében. Jelenleg 80 (nyolcvan) résztvevő tagja 
van az Egyesületnek, havonta 2300—2400 kedvezmé­
nyes ebédet ad tagjainak, mely évente 23.000—24.000 
ebédet tesz ki. Ebből körülbelől 5000 teljesen ingye­
nes ebédet ju t ta t  a szegénysorsu, de jó előmenetelü 
főiskolai hallgatók részére. A tagok egy-egy ebédre 
szóló ebédjegyek ellenében kapják az ebédet, mely­
nek jelenlegi megváltási ára darabonként 80 fillér.

Egyelőre csak ebédet ad tagjainak az Egyesü­
let, de az alap megvan és teljes megnyugvással vár­
ható, hogy az Egyesület a jövőben mindjobban meg­
felel kitűzött céljának és a főiskolai hallgatóság 
mindig hálatelt szívvel gondol majd azokra, akik 
önzetlen munkájokkal ezt elősegítették.

Azonban, hogy az Egyesület k itűzött céljának 
teljes mértékben megfelelhessen, még mindig erősen
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rászorűl a külső támogatásra. A folytonosan növe­
kedő ós kivétel nélkül minden téren tapasztalható 
drágaság nagyon megnehezíti a főiskolai hallgatók 
megélhetését. A hallgatóság minden ideje annyira le 
van kötv«*, hogy még ha akadna kivételesen, akkor 
sem vállalhatna privát jövedelmet biztositó mellék­
foglalkozást. Teljesen arra van utalva, a*nit hazulról 
kap. Sajnos, az ifjúság 'jelentékeny része nincs olyan 
helyzetben, hogy járandósága teljesen fedezze mind­
azon kiadásait, melyek elkerülhet ellenek. Anyagi 
eszközök hijján kénytelen nélkülözni oly technikai 
eszközöket, melyek tanulmányainak alaposságához 
és könnyítéséhez okvetlenül szükségesek volnának. 
A lehetőséget az ifjúságnak a nehéz életküzdelemre 
ily módon való eleven folfegyverzéséhez elsősorban 
a Mensa van hivatva megteremteni, mely intéz­
mény épen a legnagyobb nehézségek megszüntetését 
célozza.

^Annál is inkább rászorul az Egyesület a nemes- 
lelkű adakozók és érdeklődők jóakaratu támogatá­
sára, mivel mint fiatal intézmény még mindig küzd 
a kezdet nehézségéivé, ós kellő anyagi eszközük 
hijján még ezideig sem felelhet meg teljes mértékben 
a fentebb vázolt matras céljainak. Ha pedig vala­
mikor egészen teljesítheti kitűzött célját, ugy elő­
segíti az ifjúság jólétét és boldogok lesznek a „vén 
diákok“ !

Jó sze rencsé t!

K itüntetés. Őfelsége Groó Viktornak, a Her­
nádvölgyi magyar vasipar r.-t. müveinél fennálló 
bányai árspónztár kezelőtisztjének, sok évi odaadó, 
hűséges és eredményes szolgálata elismeréséül az 
arany érdemkeresztet adományozta.

A zo lyom b rézó i v a sg y á r  k ará cso n y i a ján ­
déka. Mint minden évben, ugy ez idén is sok sze­
gény gyermeknek teszi ö rvende tesé  a karácsonyi 
ünnepeket a zólyombrézói m. kir. vk’s- ós acélgyár 
jótókonyügyi alapja. Ezúttal mó^ a s/ok,ottnál is 
nagyobb bőkezűséggel osztja a gyár karácsonyi 
ajándékait, mert a nagy szegénységre való tek in te t­
tel, kevésnek t a lá l tá ; a gyár főnöke és főtiszt­
viselői azt a 3000 koronát, melylyel a jótékonysági 
alap rendelkezik s adakozásra hívták föl a vasiryári 
fogyasztási szövetkezet nagyobb szállítóit, akiktől 
2600 korona érkezett be s igy összesen T)600 korona 
állott rendelkezésére a nemesszivü emberbarátoknak 
karácsonyi jótékonyságuk gyakorlására. Ebből az 
összegből Zólyombrézón és Kisgaramon karácsony- 
faünnepsógeket rendeznek s harminckét környékbeli 
iskolában, amelyekben vasgyári munkások gyermekei 
tanulnak, a szegény tanuló gyermekek százait látják 
el mel^g téli ruhával. A ruhák kiosztása december 
17-ón és 18-án ment végbe Zólyombrézón. E nemes 
cselekedet a zólyombrézói m. kir. vas- és acélgyár 
tisztviselőinek s ezek élén Spannbauer Rezső főfel­
ügyelő gyárfőnöknek nemes emberbaráti érzületé­
ről tanúskodik.

Az osztrák  bányatörvén y  reform ja. A na­
pokban osztották szót az osztrák képviselőházban 
Zaranski képviselő által kidolgozott jelentést a 
bányatörvény módosításáról. A gazdag számadatok­
kal fölszerelt jelentés általános részében vázolja az 
előadó a mai jogálhipotokat, valamint az osztrák 
bányászat föllendülését es hangsúlyozza a ma érvé­
nyes bányatörvény revíziójának szükségességét, még 
pedig tekintettel az általános módosítás nehézsé­
geire, a novelláris utón való reform mellett foglal 
állást. A jelentés ismerteti a gyakorta tapasztalható 
s^éninség által előállott helyzet következményeit ós 
az ennek leküzdésére évek ós évtizedek óta folyta­
to t t  eredménytelen kísérleteket. Majd. rá té r  azokra a 
javaslatokra, amelyek egyrészről & szénbányászat álla­

mosítását követelték, másrészt az állami szénbánya­
üzemek szaporítását ta r to t tá k  helyénvalónak. Ki­
mutatja az államosításnak előnyeit és hátrányait, 
végül pedig rá tér azoknak a viszonyoknak ismerte­
tésére, amelyek idevonatkozólag egyéb, Ausztrián 
kívüli országokban fennállanak. Az általános részt 
követi az a fejezet, amelyben a törvény egyes sza­
kaszaihoz fűz kimerítő magyarázatokat.

A M agyarhoni F ö ld tan i T ársu la t december 
hó 11-ón szakülést ta r to t t .  Az első előadó dr Cholnoky 
Jenő kolozsvári egyetemi tanár volt, aki Erdély mor­
fológiájáról értekezett. Kimutatta, hogy az erdélyi 
medence halomvidókén a völgyek mentében általános 
jelenség az úgynevezett suvadás, vagyis rogyás és 
csúszás, földfolyással egybekötve. A suvadások sok­
kal nagyobb méretűek, mint azt eddig gondolták. 
Vannak tiz kilométer suvadások is, amelyek sokszor 
egé.^z halomvidéket mozdítottak ki a helyükből. így 
Szováta sósziklái ós tavai mind egy óriási suvadáson 
íeküsznek, amiért is a fürdő-tó mai alakulása nem 
látszik tartósnak. A suvadások sok bajt okoznak a 
vasutaknak, de még többet az országutaknak, ame­
lyek a suvadások miatt sokszor állandóan eltolód­
nak. Ez az oka, hogy például Kolozsvárról a ( szom­
szédos mezősógi falvakba csak nagyon ro.'Sz, alig 
járható utak vezetnek, amelyeknek fentartása ren ­
geteg költséget okoz. Ezen egyedül a földmivelés 
megváltoztatott módszere, segíthet. Cholnoky tanár 
előadása mindvégig vonzó ós órdekfeszit.ő volt. A 
második előadást dr Ingovics Lajos egyetemi tanár­
segéd ta rto tta ,  aki a békásmegyeri Rókahegyről szár­
mazó barit-kristályokat, majd a nó^rádmegyei Cső­
váron talált fluorit-ásványokat ismertette. Végül 
Kadics Ottokár országos geológus a Duna medréből 
kikerült ősállatok csontjait ismertette, melyeket o tt  
láttunk kiállítva a Földtani Intézet előadó-termében 
s amely diluviális korú, óiiási csontmaradványok ál­
talános bámulatot kelte ttek  a nagyszámban meg­
jelent szakférfiak körében is. December 18-án ujabb 
szakülós volt a Társula tban; dr Strömpl Gábor ta r ­
to t t  előadást „Az erdélyi mezőség szerkezete ós 
arculatáéról. Az erdélyi Medence gáz-, só- ós petró­
leum kutatásaival kapcsolatosan a Földtani Társú 'at 
szakülésein a tudományos előadások egész sorozata 
indult meg, amelyek mind a pénzügyminisztérium 
által meginditott ós folytatott erdélyi geológiai ku­
tatások eredményeiről számolnak be. Dr Rózsa Mi­
hály a sótelepekről, dr Cholnoky Jenő egyetemi t a ­
nár a Medence földjének kialakulásáról s a községe­
ket és utakat veszélyeztető földcsuszamlásokról t a r ­
to t t  előadást. Dr Böckh főbányatanácsos, az erdélyi 
geológiai kutatások veizetője a geológusok nyáron 
végzett kutatásainak eredményeivel igazolta a Me­
dence gyűrődéseit. Ugyanezt a nézetét fejtette ki dr 
Lóczy Lajos, a Földtani Intézet igazgatója is. Dr 
Strömpl Gábor előadása e fenti sorozathoz csatlako­
zik. Dr Str,ömpl a pénzügyminisztérium megbízásából 
három hónapig k u ta t ta -a  mezőség geológiai viszo­
nyait s számos uj gázterületre bukkant. Előadásában 
a bejárt részek só- és gázterületeiről szól. A mező­
ség nyugati szegélye Apahida, Kölozs és Aranvós- 
gyóres tájékán erősen gyürődött, ö<hejy^fe€m az 
azelőtt paélységbe rejtőző só felszínre került. Földgáz
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e sósterületeken már nincs. Gázterületek csak o tt  van­
nak, ahol a sósrétegekkel váltakozó homokos kőzeti 
gáztartó rétegek a felszín ala tt  rejtőznek még, tehát 
a mezőség belseje tájékán. Ez a terület a sósterület- 
től keletnek esik és Mócs, Bódháza, Detreháza és 
Mezőörke községek határvonalával jelölhető. Erős 
gázömlések, a felszálló gáztól meglazított iszapos 
gödrök, úgynevezett fortyogók alakjában jelentkezik 
e gázterület s amennyiben Tordához és Kolozsvár­
hoz közelebb esik, igen kívánatos e gázrétegek fel­
tárása. Jelentősebb a mezőzáhi környék, mely Sár­
más ós Sámsond gázban jóval gazdagabb érc bolto­
zataihoz — dómjaihoz közelesik. Mezőzáhon a 
gázömlések igen bővek és ami a fúrásokra nézve 
még kecsegtetőbb, i t t  hasonló szerkezetű dómokra 
bukkant dr Strömpl. Az ily boltozatokban dr Böckh 
Hugó kutatásai szerint minden esetben igen nagy 
mennyiségű földi gázra akadtak. Az előadó a föld­
tani viszonyok tárgyalása után v e t í te t t  képek kí­
séretében a fe lkutatott vidék arculatát ismertette.

Az ip a rsó  ára. A pénzügyminiszter az 1913. 
évre is fentartja azon árakat, amelyek az iparsóra 
nézve 1912-re megállapittattak. Ezek szerint a tiszta 
iparsó ára egyszáz métermázsán alóli mennyiségben 
métermázsánkint 2 korona 57 fillér, a tisztátalan 
iparsóé pedig 2 korona 17 fillér. Egyszáz méter­
mázsa vagy azon felüli mennyiségnél az ár méter­
mázsánként a tiszta iparsónál 2 korona 20 fillér, a 
tisztátalan iparsónál 1 korona 80 fillér. Ez az ár az 
iparsónak a vezérügynökség szigetkamarai és ma­
rosujvári denaturáló telepein való átvétele esetére 
bir érvénynyel. Szigetkamarán azonban a fentebbiek­
ben megállapított árakhoz még, a bányahelyekről 
való szállításért járó dij fejében, métermázsánkint 
18 fillér hozzászámítandó. Az iparsónak az ország 
egyéb helyein való átvétele esetére az i t t  megálla­
p íto tt  árak a szigetkam:irai, illetőleg a marosujvári 
denaturáló teleptől járó vasúti szállítási dijakkal 
emelkednek.

A k om lói k ő szén b á n y a liiv a ta l sod ron yk ö­
té lp á ly á já n a k  en g ed é ly ezése . A komlói m. kir- 
kőszénbányahivatal engedélyt kapott, hogy a bakóca— 
felsőmindszent—komlói h. é. vasút komlói állomásán 
építendő szénosztályozó mü és a mélyítés a la tt  álló 
uj akna között sodronykötélypályát építhessen.

M olnárok é s  G ép észek  Z zeb n ap tára  az
1 9 1 3  évre. Ma jelent meg 464 szövegoldalon, több 
mint 300 ábrával, díszes vászonkötésben a Molnárok 
ós Gépészek zsebnaptárának 1913. évi kötete. A ta ­
valyi kiadás 20.000 példányát valósággal elkapkodták 
az ország molnárai és gépészei, mert valóságos mol­
nárlexikon volt a szaknaptár. Az idei évfolyam még 
fölülmúlja a tavalyit, mert egész szakkönyvtárt pótol.

Katonai kötelezettségének eleget te t t ,  bánya­
iskolát végzett és szénbányaüzemben több évi gya­
korlattal biró

fSaknászt keresünk.
Megkivántatik a magyar nyelvnek szóban ós Írásban 
a tó t  és német nyelvnek szóban való bírása. Fizetés’ 
lakás és fűtésen kivül megegyezés ^zerint. Saját- 
kezüleg irt folyamodványok hiteles bizonyítvány 
másolatokkal Bányai2azgatóság Nyitrabánya cimre 
küldendők.

K  D e u t s c h e r  B e r i c h t .  ^
INDUSTRIE UND VOLKSWIRTSCHAFT.

Die Kohlenvorräte  Ung arn s
Von D r. K a r l  v P app  k<:I. ung. Sektionegeologe.

Der Metallbergbau, besonders der Goldbergbau 
am Fusse der Karpathen hat bekanntlich eine grosse 
Vergangenheit hinte'r sich. Umso jünger ist der 
Kohljnbergbau im Königreichen Ungarn. Während 
nämlich im Siebenbürgischen Erzgebirge schon von 
den Daziern und später von den Römern ein bedeu­
tender Metallbergbau betrieben worden ist und der­
selbe auch später während der ganzen tausendjähri­
gen Geschichte Ungarns sowohl in Siebenbürgen, als 
auch im Vihorlat-Gutin und im Szepes-Gömörer 
Erzgebirge in Blüle war, während ferner auch der 
Eisenbergbau bis in das XII. Jahrhundert zurück­
reicht, ist der Kohlenbergbau in dem von den Kar­
pathen umrandeten Lande ganz neuen Datums.

In Ungarn £egäTin der Kohlenbergbau im Jahre 
1765 u. z\ an einem miozänen Braunkohlenflöze in 
der Ortschaft Brennberg nächst des Fertösees (Neu­
siedler See); dieses Flöz liefert, wenn auch in gerin­
ger Menge bis auf den heutigen Tag Kohle.

Wenn wir die erste Periode des Kohlenberg­
baues von Ungarn mit 1830 abschliessen, so zeigt 
sich, dass sich die gesamte Kohlenproduktion Un­
garns in diesem ersten Zeitabschnitt also von 1765 
bis 1830 auf 538,685 Tonnen beläuft, was — die Kohle 
den damaligen Verhä tnissen angemessen mit fünf 
Kronen berechnet — einem W erte von 2,693.425 K 
entspricht.

Der zweite Abschnitt des ungarischen Kohlen­
bergbaues beginnt mit der Gründung der Donau- 
danpfschiffart in Ungarn in Jahre 1831. Die gesamte 
Kohlenproduktion der zweiten Periode (1831—1866) 
beträgt 6,900.602 Tonnen im W erte von 41,403.612 
Kronen.

Die dritte  Periode beginnt mit der Wiederher­
stellung der Verfassung Ungarns, mit dem Jahre

THEODOLITOK
nive l lá lok ,  felállító készülékek,  
tájolók, mintaszerű, p r e c i z i ó s  
kivitelben mint k ü l ö n l e g e s s é g  

gyártása.(B/2268/702/923/41)

MAX H IL D E B R A N D
azelőtt August Lingke & Co.

FREIBERG, Sachsen 47.
■ Alapittatott 1791. ■

Magyarországi képviselő:
C O N R A D  É S  T Á R S A

Budapest, VI., Teréz-körut 15.
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1867, als mit dem Aufschwung der Fabriksindustrie 
auch der Kohlenbergbau mit einem Male aufblüht.

Die gesamte Kohlenproduktion Ungarns betrug 
währen des Zeitabschnittes 1867—1910 167,441.636 
Tonnen im Werte von 1,321.480.271 Kronen.

Das Gesagte zusammengefasst, produzierte 
Ungarn:
Zwischen 1765—1830 538,685 Tonnon

im W erte von 2,693.425 K
Zwischen 1831—1866 6,900.602 Tonnen

im Wert^ von 41,403.612 K
Zwischen 1867—1910 167,431.636 Tonn.

im W erte v o n ...............................  1.321,480.271 K
Zusammen 174,880.923 Tonn, 

im Werte von 1.365,577.308 K
Ungarn-Kroatien und Slavonien bauten also 

bisher 174,880.923 Tonnen Mineralkohlen im Werte 
von 1.365,577.308 K ab.

So steht es um die Vergangenheit des Berg­
baues, wenden wir uns nun der Gegenwart zu.

Die Mineralkohlenproduktion betrug 1910 auf 
einem verliehenen Gebiete von 538 km2 9,036.268 
Tonnen im Werte von 88,172.802 Kronen; die Pro­
duktion dieses einzigen Jahres beträgt also um an­
derthalb Millionen Tonnen mehr als die g. samte 
Produktion des Zeitabschnittes von 1765 bis 1866.

Von der 9 Millionen Tonnen überschreitenden 
Produktions des Jahres 1910 entfallen 7*/2 Millionen 
auf Braunkohle und bloss -IV2 Millionen .Tonnen auf 
Stein- nnd Schwarzkohle. Die * Produktion dieser 
sieben Grubengebiete zeigt den gegenwärtigen Stand 
unseres Kohlenbergbaues, welcher im Gebiete des 
Königreiches Ungarn über fünfzigtausend Arbeiter 
beschäftigt. Wenn ich nun noch bemerke, dass von 
der bisher abgebauten Kohlenmenge 48 Millionen 
Tonnen auf Stein- und Schwarzkohle, 118 Millionen 
Tonen auf Braunkohle und acht Millionen Tonnen 
auf Lignit entfallen, so erhalten wir einen Begriff 
von der ehemaligen und gegenwärtigen Kohlen­
produktion Ungarns.

Blicken wir nunmehr in die Zukunft.
1. Von den Stein' und ‘Schwarzkohlenflözen ist 

auf einem Gebiete von 53*5 km2 ein effektiver Vorrat 
von 7,473.700 Tonnen aufgeschlossen, ferner auf dem 
Gebiete von 182*4 km2 noch ein wahrscheinlicher 
Vorrat von etwa 133,795.000 Tonnen zu erhoffen.

2. Die zweite Gruppe bilden die tertiären 
Braunkohlenflöze. Auf diesen basiert eigentlich der 
Kohlenbergbau Ungarns. Der effektive Vorrat beträgt 
in dem Gebiet sämtlicher Braunkohlenflöze von 
234*9 km& 342,776.718 Tonnen.

Der wahrscheinliche Vorrat sämtlicher Braun­

kohlenflöze beträgt auf einem Gebiete von 769 6 km2
1.100.504.000 Tonnen.

3. In die dritte Gruppe gehören die ju n g ­
tertiären Lignité. Der gesamte, auf einem Gebiet von 
27*6 km2 aufgeschlossene Vorrat beläuft sich auf
7.703.000 Tonnen. Die in Ungarn, Kroatien und Sla­
vonien zu erhoffende Lignitmenge beträgt auf einem 
Gebiet von 148 km2 124,450.000 Tonnen.

Wenn wir nun das Gesagte zusammenfassen, 
zeigt sich, dass im Gebiete von Ungarn, Kroatien 
und Slavonien

A) auf einem Gebiete von 316 km2 ein tatsäch­
licher Vorrat von 357,953.418 Tonnen aufgeschlossen,

B) auf einem 
Gebiete von 1100
km2 ein Vorrat von 1.358,749.000 Tonnen zu erhoffen ist,

also zusam­
men auf einem Ge­
biete von 1416 km2 1.716,702.418 Tonnen

A) bergmännisch aufgeschlossen, tatsächlich fest­
gestellt, B) annähernd geschätzt, Jedoch mittels ßoh• 
rungen meist nachgewiesen sind. Der über dies mög­
liche Vorrat ist sowohl was Steinkohle, als auch was 
Braunkohle anbelangt, gering und es giebt nur we­
nige Gegenden, wo noch auf massige Kohlenflöze 
Ausvsicht vorhanden ist; von einem bedeutenden 
Kohlenflöz im amerikanischen Sinne des Wortes 
kann in Ungarn keine Rede sein.

Es drängt sich nun die Frage auf, für wie lange 
dieser Vorrat von 1716 Millionen Tonnen reichend 
wird? Hierüber lässt sich folgenden sagen:

Wenn man die Produktion in den letzten Jahren 
betrachtet, zeigt sich, dass die Produktion von 1906 
bis 1909 von 75 Millionen Meterzentnern auf 90 
Millionen Meterzentner, d. i. jährlich um 5 Millionen 
Meterzentner gestiegen ist. Wenn wir annehmen, 
dass die Produktion auch künftig in diesem Masse, 
d. jährlich um eine halbe Millionen Tonnen zu­
nimmt, so ist der Kohlenvorrat von 1716 Millionen 
Tonnen im Jahre 1977 bereits erschöpft. Wenn man 
den Kohlenverbrauch des Landes in Rechnung zieht, 
welcher heute bereits etwa 13 Millionen Tonnen 
beträgt und diese Zahl der Jahresproduktion von 
etwa 10 Millionen Tonnen gegenüberstellt, so haben 
wir ein noch traurigeres Bild vor uns. Wir stehen 
besonders hinsichtlich der Stein- und Schwarzkohle 
schlecht, von welchen wir schon jetzt auf einen Im­
port von über zwei Millionen Tonnen angewiesen 
sind. Für die Aufschliessung von neuen Steinkohlen­
flözen ist sehr wenig Hoffnung vorhanden.

Ein Hoffnungsstrahl blinkt uns jedoch in den 
siebenbürgischen Erdgasen entgegen, deren Auf-

HÍBLEBEKEI gyárt mint különlegességet 
és legnagyobb raktárt tart 
é p ü le t -  és d i a p h r a g m a -  

szivattyukban

GBRUEHSWERKE WIEN, II., HDNDELSQUni 130.
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sch'iessung jedenfalls auch den Kohlenverbrauch ver­
mindern wird. Das Erdgas ist also berufen den tros t­
losen Zustand, welchen unser geringer, bloss auf 
fünfundsechzig Jahre reichender Kohlenvorrat schafft, 
zu mildern.

D as P e t ro le u m v o rk o m m e n  in U n garn .
von L . R oth  v. Telegd.

Seit lange her wissen wir, dass namentlich der 
NÖ-liche und Ö-liche Teil der bogenförmigen Kette 
unserer Karpaten es ist, wo, an die alttertiäre, sog. 
„Flyschzone“ gebunden, das Petroleum vorkommt. 
Diese Flyschzüge setzen sich in NW-Ö-licher Rich­
tung von Galizien her in unseren Karpaten direkt 
fort und diese Streichrichtung der Züge halten 
naturgemäss auch die „Öllinien“ ein. Bis jetzt, ist 
Petroleum in den Komitaten : Sáros, Zemplén, Ung^ 
M annaros und Háromszék festgestellt.

Bei Zboró, im Komi täte Sáros waren 2 Tief­
bohrungen bis 1100 m . Tiefe niedorgebracht. Beson­
ders bei Bohrung I I  zeigten sich hoffnungsvolle Pet- 
roleum^puren. Ca 80 m. wären nur noch abzubohren 
gewesen, um die Petroleumquelle zu erreichen, leider 
aber konnte der Eigentümer, ein Schweizer Gross- 
industrielliT, die Bohrung allein nicht weiter fort­
setzen. Er suchte das ganze Unternehmen dem 
Fiskus zu verkaufen, bedauerlicherweise lehnte dieser 
aber das Angebot ab, so dass hier ein definitives 
Resultat nicht erreicht werden konnte. Bei Komarnik 
war in der Fortsetzung der tralizischen Ropianka- 
Linie  das Petroleum bereits erbohrt. In der SO-licher 
Fortsetzung dieser Strecke liegt die Gemeinde Mikó, 
im Komitate Zemplén , wo das Petroleum ebenfalls 
schon erschlossen ist. Weiter in SÖ-licher Richtung 
liegen die Ortschaften Gödrösolyka und Szbugya- 
Radvány , ebenfalls im Komitate emplén, wo man 
schon vor längerer Zeit auf Petroleum stiess. Zur 
Zeit beginnt hier ein englisches Konsortium weiter 
zu bohren.

Auch bei Ligetes, im Komitate Ung ist das 
Vorkommen von Petroleum schon seit langem be­
kannt. Hier wurde mit Erfolg gebohrt und das Pet­
roleum verfrachtet, doch sah sich der Unternehmer 
wegen vieler Schwierigkeiten genötigt, den Betrieb 
einzustellen.

Im Komitate M armaros, wo an vielen Stellen, 
grösstenteils aber nicht ernstlich geschürft wurde, 
drangen aus der bei Szacsalf im Izatale durchgeführ­
ten Bohrung im August 1896 die das Erdöl mit sich 
reissenden Petroleumgase mit solcher Vehemenz 
empor, dass der Bohrturm durchgeschlagen und die 
verwendeten abgenutzten Verkleidungsrohre zusam­
mengepresst wurden, demzufolge auch diese Bohrung 
nicht weiter fortgesetzt werden konnte. Gegen­

wärtig bohren hier Engländer mit sehr guten E r­
folgen.

Bei Sósmező, im Komitate Háromszék, ist das 
Erdöl aus zwei geologischen Horizonten bekannt, in 
neuerer Zeit aber geschah zur Erschliessung des 
Vorkommens gar nichts.

Ausser in diesen skizzenhaft angeführten kar- 
palischen Petroleum-Fundorten ist das Vorhanden­
sein des Erdöles noch in den jungtertiären Schichten 
der M ur-Insel bekannt.

Ob in der Tiefe des siebenbür gischen Beckens 
Petroleum vorhanden ist, kann erst dann verlässlich 
festgestellt werden, wenn der S taat dort Tiefbohrun­
gen ausführen lässt. Jedenfalls müssten diesen Boh­
rungen zur Erzielung eines Erfolges; bedeutend tief 
geführt werden.

In den siebenbür gischen Landesteilen würde ich
— von Sosmeso abgesehen — in dem durch — Brassó— 
Sepsi-Szent györgy— Bereck fixierten Feketeügy— Tale 
Schürfbohrungen auf Petroleum für noch am meisten 
begründet erachten.

Aus diesen kurz aufgeführten Daten ersehen 
wir also, dass Petroleum in Ungarn an genügend 
zahlreichen xOrten vorhanden ist und weiter er­
schlossen werden kann. Zur Erschürfung und Exploi- 
tierung ist aber ausser einem ausreichenden, bedeu­
tenden Kapitale die ernste, zielbewusste und ener­
gische Durchführung der erforderlichen Arbeiten 
unerlässlich.

Z in d ler  A d olf igazgató, newyorki lakos 4S362. számú 
„E ljá rá s  a  re to r tá k b a n  v ag y  k em en c ék b en  foly­
to n o s  ü zem b en  v é g z e tt s zá raz  le p á r lá s n á l  k e le t­
k ező  g áz o k  zavanő  e lb o m lá sá n a k  m e g g á tlá s á ra “
cimü magyar szábadaloqa tulajdonosa, szabadalmának gya- 
korlatbavétele céljából belföldi gyárosokkal összeköttetést 
keres, osetleg szabadalmát eladja vagy gyártási engedélyeket 
ad. Rővebb felvilágosítással szolgál K a lm á r  J . s z a b a ­
d a lm i f ljjy v iv ő ir o d a  Budapest, V II, Rákóci-ot 44 szám.

A. B o r s ig  Tegelben mint a 48959. sz. és
„Eljárás öblített berakatok szenny­

vizeinek elvezetésére“
cimü magyar szabadalom gyakorlatbavételére jogosult cég 
ezen szabadalom Magyarországon való gyakorlatbavételére 
érdeklődőket keres.

Bővebb értesítést nyujt: M eller  E rnő h ite s  s z a ­
b a d a lo m  ü g y v iv ő  Budapest, VIII., Üllői-ut 2.
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Cs. és kir. udvari szállitó. 0  cs. és kir. Fensége, Jó­
zsef főherceg udv. szállítója. A m. királyi államvasutak, 
állami, gép- és vasgyárak, az összes waggongyárak, 

Budapest főváros szállítói.
(B/2139/746/52/II)
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A Turbo Amalgamator eljárás.
Lapunk más helyén irótársunk, Grűnhut 

Gyula bányamérnök röviden már megemlékezett a 
Turbo Amalgamator eljárásról, amelylyel uj korszak 
nyílik meg az aranyércek extrahálása terén.

Ezen eljárásnak lényegét, bár külföldön már 
több helyen került alkalmazásba és pedig teljes si­
kerrel, nálunk alig ismerik még. Nem lesz tehá t ér­
dektelen, ha röviden ismertetjük egyelőre az eljárás 
elvét, megjegyezvén, hogy a berendezés műszaki is­
mertetésének közlése is módunkban le z nemsokára.

A Turbo Amalramator eljárás eddiir el nem ért 
magas százalékú fémkihozatalt azáltal ér el, hogy az 
ismert foncsoritás, cyanid-luírzás és elektromos kiejtés 
előnyeit pgyesiti, minekelőtte hosszas tanulmányok­
kal ós kísérletekkel sikeresen kiküszöbölte a hasonló 
berendezések s az alapeljárások ismert hibáit. S hogy 
e törekvések teljes sikerrel jártak, azt módunkban 
van gyakorlati példa kapcsán igazolni. Tudomásunk 
volt róla, hogy a Rudai 12 Apostol bányatársulat 
még az elmúlt nyáron végeztetett  kisérloteket Lon­
donban a Turbo Amr,igamator Company legújabb gé­
peivel. Az eredményekre vonatkozólag kérdést intéz­
tünk a brádi nagy vállalat igazgatóságához, ahol szi­
ves készséggel szolgáltak felvilágosítással. Ezek 
szerint az eredmény várakozáson felül jó volt, ameny- 
nyiben 90 százalékon felül vonták ki oly ércek 
aranytartalmát, amelyekből eddig a legköltségesebb 
eljárással is csak 70—75 százalék kivonása volt le­
hetséges.

Magára az eljárásra vonatkozólag további szi­
ves felvilágosításokat a Schlick-Nicholson gyárban 
kaptunk, amely gyár a T. AmaTg. Company képvise­
letét Magyarország területére megszerezte.

Az u\ eljáráshoz szükséges berendezés megle­
pően egyszerű, a meglévő zúzó- ós cyankali telepek­
nél minden nehézség nélkül alkalmazható. Igen lé­
nyeges, az eljárás öconomiájára nézve fontos körül­
mény, hogy az ércet nem szükséges iszappá őrölni ; 
teljesen elegendő, ha az érc emuként 1500—2000 
szemnek megfelelő finomságra van zúzva. A mara első 
sorban a gyűjt őtart ányb a kerül, ahol komprimált le­
vegő által állandó mozgásban tarta tik .  Irilien a ki­
választó készülékbe jut és pedig a gyüjtőtartány 
kúpos fenekén át. Komprimált levegő segélyével is­
mét a kiválasztóba kerül a mara, ugy, hogy folyto­
nos cikuláció létesül.

A kiválasztó készülék, amely jgen csekély erő­
fogyasztás mellett 3—5 fordulato£ tesz percenkint, 
higanyt tartalmaz. Ezenkívül vas- és rézlemezek is el 
vannak benne rendezve, amelyek forgás közben auto- 
matice bevonatnak higanynyal.

A marán, amely elektrolytet képez, alacsony 
feszültségű áramot vezetünk keresztül. Hogy tö r té ­
nik már most az arany kiválasztása?

1. A higany a marában levő szabad aranyat

fogja fel. 2. Az elektvomos áram a cyankali lúgban 
levő aranyat és ezüstöt a kathodon kiválasztja. A 
kiválasztáshoz szükséges áram 100 t. érc feldolgozá­
sánál körülbelül 1 lóerőt vesz igénybe és már ala­
csony áramíeszültség mellett jó hatásfok érhető el. 
Mig a nemes fém tökéletesen ki nem választódott, a 
mara cirkulációban van. A tökéletes kiválasztás 24 
óra ala tt  következik be, ami gyönyörű eredmény, ha 
elgondoljuk, hogy ez a dekantációs és perkolációs 
telepeknél körülbelül 6—8 napot vesz igénybe. A ke­
zelés után a lúg e^yrésze a zagyból kivonható ós új­
ból felhasználható. Felemlíthetjük még, hogy a lúg 
kivonása után a zagy vízzel hígítva az ülepítő kádba 
kerül, ahol az esetleges higany ós foncsor részecskék 
is kivonatnak.

A kiválasztó készülékben levő foncsorhoz igen 
egyszerű módon juthatunk, kinyitjuk a henger köze­
pén levő csapot s a higany lefolyik.

A kathodokon levő foncsort pedig ugy kapjuk 
ki, hogy a henger egyik végén levő elzáró fedőt le­
szerelve, kihuzzuk a kathodot képező lemezeket s 
ezeket ismert eljárások szerint kezeljük tovább.

Egy fontos körülményt kell i t t  kiemelnünk, 
amely speciálisan nálunk bir nagy aktualitással, ahol 
állandó küzdelem folyik az aranybánya vállalatok és 
az aranytolvajok között. A készülék teljesen zárt, a 
higanyhoz, foncsorhoz a munkafolyamat alatt  illeték­
telenül hozzáférni telj ís lehetetlenség ; még a higany 
leeresztésére szolgáló csap is csak wertheimkulcscsal 
nyitható.

A Turbo Amalgamator eljárásnál minden auto­
matikusan történik, ugy, hogy igen kevés munka­
erőre van szükség s ezeknek sem kell szakismeret 
vagy iskolázottság.

A jó hatásfok ós tökéletes kiválasztás azzal 
magyarázható, hogy az elvek, amelyek combináció­
ján a berendezés alapszik, nagy precizitással van 
gyakorlatilag megvalósítva. Gondoskodás tö rtén t 
arról, hogy a zagy pontosan az elméleti utón meg­
állapított gyorsasággal végezze a mozgást ós állan­
dóan tiszta higanyfelülettel érintkezhessek. Az elek­
tromos áramfeszültség ugy van meghatározva, hogy 
nem lehet káros hatással a higanyra.

A Schlick-Nicholson gyár egyik mérnöke, aki 
ezeket magyarázta munkatársunknak, végül a kö­
vetkezőkben foglalta össze az uj eljárás előnyeit.

A berendezés aránylag olcsó s az üzemköltség 
csekély. Az ércnek három eljárás szerint való keze­
lése egyetlen munkafolyamatban történik, aminek az 
az előnye, hogy egyrészt kevesebb munkaerőre van 
szükség, másrészt kevesebb arany- ós esetleg ezüst­
próbát kell végezni. A lopás ki van zárva.

Az arany kiválasztása gyorsabb. A cikulálandó 
oldatok mennyisége kisebb, miért is kisebb tartá- 
nyokat alkalmazhatunk. A horgony alkalmazása tel­
jesen elesik, ami által elkerülhető a lúg szennyezése 
és a cyankalium fogyasztása. Az elektromos áram az 
oldatokattjregenerálja. A maradékok minden munka-

Blackman
ventilátorok, 
exhaustorok, 

fúvók minden célra

Szellőző,
s z á r i tó ,  szívó  
b e r e n d e z é s e k

li

Magyar Szellőző Műve
Budapest, VII., Aréna-ut 80. |3703/a 863/24]

■ ■ ■ M l
Telefon: József 26—56.
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erő igénybevétele nélkül önmüködőleg távolitta tnak  
el. Az aranyat réztartalmu oldatokból is kiválaszt­
hatjuk.

Az első ilyen berendezést nemsokára üzembe 
veszik egy nagy vállalatunknál s akkor alkalmunk 
lesz a gyakorlati eredményekről is beszámolni.

Javított elektromos aknagyujtó.
Háromféle elektromos aknagyujtó ismeretes 

tudvalevőleg: a szikragyujtó, a hézagon á t  gyújtó és 
az izzógyujtó. A szikragyujtó manapság már csak 
elvétve kerül alkalmazásba. A hézagon á t  gyújtó 
csak egyes lövések leadására, vagy legföllebb kisebb 
sorozatok gyújtására alkalmas, mig az izzógyujtó
— legalább elméletileg — ugy a kisebb, mint a nagyobb 
sorozatok gyújtására is alkalmas.

Ha az eltérések kisebbek, akkor precízen mű­
ködő gépek és erősebb áramok alkalmazásával para­
lizálhatjuk a különbségeket, biztosítva azonban ugy 
sem vagyunk, hogy valamennyi gyújtó elsül. Mert a 
fentemlitett eltérések különböző okokbóf oly nagygyá 
válhatnak, hoíry a legerősebb gyujtóáram sem süti 
el egyszerre az összes gyújtókat. Az áram intenzi­
tása különben is határolva van azáltal, hogy az 
izzódrótokat kb. 0 5 —0 8 amp. erősségű áram már 
megolvasztja.

Újabban a Schaffer et Co. cég világszabadalmat 
nyert egy uj villamos aknagyujtóra, amelyeknél az 
eiry sorozatba kapcsolt gyújtók gyulási érzékeny­
sége különböző lehet. Teljesen mellékes, hogy ezt a 
difforencát a gyujtóelegy vagy gyújtódról okozza-e; 
a gyuitás egyetlen feltétele, hogy a gyujtóelegy 
egyáltalában birjon gyujtóképességgel s az áram el^g 
erős legyen.

Ezt az előnyös ós abszolút biztos működést 
az által érik el, hogy a gyújtóban rövidzárlat léte­
sül abban a pillanatban, amikor az első gyújtó elsül; 
a rövidzárlat következtében azután erősebb áram

vezettetik  azon gyújtókhoz, amelyek valamilyen ok 
folytán el nem sültek; az erősebb áram hatása a la tt  
okvetlenül explodálnak.

Az izzógyujtók egy lényeges előnye abban áll, 
hogy ezeket egymás mögött kapcsolhatjuk, ami a 
gyujtótelepnek megvizsgálását teszi lehetővé közvet­
lenül az elsütés előtt.

Az egymás mellett való kapcsolás­
sal szemben, az egymás mögött való­
nak az egyszerűbb előállítási módon 
kivül előnye még, hogy az iz/ódrót- 
nak vagy vezetődrótnak elszakadása 
esetén egyetlen gyújtó sem műkö­
dik, mig a hibát ki nem küs/.öböltük.
Az egymás mögött kapcsolt gyújtók­
nál tehát az áramkör esetleges meg­
szakadását minden különös vizsgá­
lat nélkül is észrevesszük.

Viszont fontos szerepe van az 
egymás mögötti kapcsolásnál az 
egyes gyújtók eltérő' gyulási érzé­
kenységének. Ez az eltérés a. leg­
precízebb kivitelű és egyforma el­
lenállással ellátott gyújtóknál sem 
küszöbölhető ki teljesen; maguk 
a gyujtóelegyek ritkán bírnak töké­
letesen egyforma gyújt ási érzé­
kenységgel, ezenkívül ezek kiképzé­
sénél nem kerülketők el minimális 
átmérő differenciák.

Ha ezen felsorolt hátrányok egyen- 
1 ábra. vagyegyüttesen erősen érvé­

nyesülnek, akkor előfordulhat, hogy az 
egyes gyújtók tryulási érzékenysége annyira 
eltérő egymástól, hogy az érzékenyebb ké­
szülékek gyújtása után az áramkör meg­
szakad, mielőtt Ví lamennyi gyújtó gyújtott  
volna.

Az 1. és 2» ábrán a gyújtó nézete van 
feltüntetve,*a 2. ábrán a feltüzött lőkupak 
ia látható. “ 2- ábra-

r
Budapesti Szivattyu- és Gépgyár Részu.-Társaság
Telefon: 

72-08, 72-09 B u d a p e s t , YI., Yáci-ut 69. 3EKÜ55'
K ö l d ö k ö l  s í i w a t t y i i k egyszeresen és kétszeresen működők, vagy 

triplex elrendezésben, álló vagy fekvő 
kivitelben, szíj-, gőz- vagy villamos 
hajtásra, a legnagyobb szállító magas­
ságokig és tetszőleges vizmennyisé- 
jjekre, bevált mintáink szerint- ::

KÖLDÖKÖS-AKNAMÉLY1TŐ- 
SZIVATTYÚK. ■=■-

Fekvő triplex köldökszivattyu.
Centrifugai- és Turbinaszivattyuk bányaüzemek részére.
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A gyújtó belső szerkezete háromszoros nagyí­
tásban a 3. ós 4. ábrán van feltüntetve. A 3. ábra 
a gyújtónak hosszmetszete, a 4. ábra az A—A vonal 
menti keresztmetszet.

és 4. ábra.
A gyujtódrótok (f, g) két gyujtóelektródhoz

(d, c) vannak erősítve, melyek közül az ’egyik (c) 
U-alaku kengyellel, a másik (d) rugós toldattal (j) 
van ellátva. A toldat (j) valamivel szélesebb, mint 
az U-alaku kengyel hézaga.

A kontaktus rugó (j) és a kontaktus kengyel 
(e) között egy 1—5 milliméteres hézag van hagyva.

A korongok (h, h2 és h3), amelyekbe a gyújtó- 
elektródok íigyazva vannak, a gyujtóhüvely össze- 
szoritása által ebben elmozdithatatlanul vannak meg­
erősítve.

A gyújtó alsó részét fémmel való kiöntés (ml) 
által, felső részét pedig a (h4) lappal zárják el.

Mihelyt a gyujtóelegy gyujtatik, a (hí) hüvely 
lefelé nyomatik és a (i) kontaktus rugó az U-alaku 
(e) kontaktuskengyelbe szorittatik, ezáltal mindkét 
gyujtóelektróda, helyesebben mindkét gyujtódrót rö­
viden zárul. Az áram ilyenformán rövidebb utón jut 
a legközelebbi gyújtóhoz.

Miután a (hí) hüvely egészen a (h2) korongig 
szorittatott,  a légmentesen elzárt térben az explóziós 
gázok tovább nem terjeszkedhetnek. A gáz a leg­
kevesebb ellenállást nyújtó (h4) korongot a (m) tö­
mítőanyaggal együtt kilöki s a gyujtóhüvelyt fel­
robbantja.

Az i t t  leirt elektromos aknagyujtó kétségkí­
vül fontos tökéletesítést jelent e téren. Sorozatos 
gyújtásoknál a gyújtás nem függ annyi véletlen kö­
rülménytől, mint az eddigi gyújtóknál. A gyújtók 
helyes kapcsolásánál kizárt eset, hogy a Schaffer- 
féle gyújtók felmondják a szolgálatot.

A szerk esz tésér t felelős: Dr. Bischitz Béla.

Ha eredményt akar elérni, 
hirdessen a Bányában.

Féltén és Guilleaume
k á b e l - ,  s o d r o n y -  é s  s o d r o n y k ö t é l - g y á r  

=  r é s z v é n y t á r s a s á g  = = = = =
V

B u d a p est, V., V iza fo g ó  1460. szám .

Ólomkábelek. ^  Villám világítási vezetékek. 
Sodronykötelek.

Elektrolytikus vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, szerelvények stb.
(B/2095/869/2M

ii Gépgyár Részv.-Társ. (Sangerhausen-Eisele)
GÉP- ÉS KAZÁNGYAR, VASÖNTÖDE ÉS RÉZMUVESMÍJHELY 

— ■ =  Budapest, V. kér., Váczi-ut 152. szám. ■ ■■ ■ =

S z á l l i t ó  g é p e k ,  k ö té lk o ro n g  állványok, 
szállitó  k osarak  és földalatti v izem elő gépek.

C o m p r e sso r o k .V a c u u m -sz iv a tty u k .D u g a ty -  
ty u s  és ro ta tio s sz iva ttyú k  m indennem ű fo­
lyad ék ok  részére.

Szénosztály ózó és rakodó berendezések. 
B riquettirozó telepek.

Baggerek. Gőzgépek. Gőzturbinák.
Gőzkazánok m inden rendszerben. 

E gyennyom ásu  nyersolajm otorok. Teljes 
transm issio berendezések.C sővezetékek  
M indennem ű lem ez és rézm üvesm unkák e l­
sőrangú k ivitelben.

Költségvetés és  m érnöklá togatás  d í j ta la n !
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M o to r -lo k o m o tiv o k  b á n y a ü z e m e k h e z .
Érzékeny hiányt pótol­

nak az „OTTO“ lokomoti- 
vok, a bányaüzemek ezen 
nagyteljesítményű, gyors és 
olcsó motorjai. A gyakorlat 
már teljes mértékben fel­
ismerte, az „Otto“ motorok 
jelentőséget és előnyeit a 
gőz, elektromos és nyomó­
lég által hajto tt  gépekkel 
szemben. A kereslet oly
nagy, hogy a wieni Langen ós Wolf gyár, elsőrangú 
specialisták vezetése mellett külön osztályt lé tes íte tt  
e motorok gyártására s ma már több mint

1150 erttí jr-MoiM (MO HP.) silltn
a vevők teljes megelégedésére.

A gép elrendezése röviden a következő:
A keret rugósán fekszik a futótengelyekre, a 

fekvő motor hajtóerejét a gép mellett vagy mögött 
elrendezett hajtómű viszi á t a futótengelyre fogas­
kerék és láncáttétellel. Por és nedvesség ellen erős 
pléhszekrény védi a motort és hajtóművet. A fék 
erős ós gyorsan működik; a gép előre ós hátra  mo­
zoghat. A bányaüzemek számára készült gépek csak 
csak egy áttétellel bírnak, i t t  ugyanis vízszintes, 
vagy igen kis emelkedósü pályákról van csak szó ós 
kisebb sebességre van szükség (kb. 6 km. óránként), 
alakjuk oly előnyös, hogy a bányákban előforduló 
egszűkebb helyeken is közlekedhetnek.

A kipuffogó gázok oly tökéletesen kondenzálód- 
nak, hogy úgyszólván szagtalanul hagyják el a motort,

eloszlásuk a levegőben ked­
vező; ugy, hogy szakszerű 
kezelés mellett nem kel 
lemetlenek a személyzetre 
Hogy előnyüket egy példá 
val illusztráljuk, felemlít 
hetjük, hogy a kipuffogó 
gázok által a levegő jóval 
kisebb mértékben romlik, 
mint oly bányák levegője, 
ahol lovakat használnak von­
tatásra .

A gyár a bányalokomotivokat egészen 30 lóerős 
motorokkal szereli fel; az üzemhez benzint, petrolint, 
spiritust valamint olcsóbb tüzelőanyagot, mint tisz­
t í to t t  benzolt, nyersbenzolt stb.-t lehet felhasználni, 
kivéve a petroteumot, amelynek kipuffogó gázai ront­
ják a levegőt.

A tüzelőanyag elhasználása óránkint és lóerője 
kint a következő:

benzin vagy petróleum üzemnél 0 30 kg. 
benzol vagy nyerobenzol üzemnél 0’25 kg. 
spiritus vagy petróleum 038 kg.

Érdeklődőknek a

L a n g e n  é s  W o lf
cég |¥ ie n 9 X. L axenburgjerstrassc 53. (B u d ap est  

VI., V áci-körut 59.)
készséggel áll díjtalanul rendelkezésre, speciális aján­
lattal, katalógussal és mérnöki látogatással.

M U T H - S C H M I D T
Q. m. b. H.

B É R L I  N- L I C H T E N B E R G .

Villamos fyggővasutak és 
s  szalagszállítók, s
mindenféle anyagok szállítására és rakodására.

Ajánlatokkal és egyéb felvilágosításokkal a magyar- 
országi vezórképviselős g szolgál:

VECSEY JENŐ, oki. gépészmérnök műszaki irodája
BUDAPEST, V., Lipót-körut 21. Telefon 105-84.

61 lg (858/24)
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"Pneumatogen”
1910. évi háti typtis.

Lélegző készü lék , a légzésre  nem alkalm as gázokban va’ó 
m entéshez I)r Bamberger Miksa, a w ieni m űegyetem  tan árá­
nak és dr BöeU Frigyes docensnek, a wieni m űegyetem  adjuc- 
tusának system ája szerint.

A b á n y a lé g e i összefüggő kérdések  v izsgá'ására alaku lt 
w ieni, prágai és krakói állandó b izottságok  m e g v is sg á tá k  és 
liaszn á’atá t a w ieni, prágai, krakói és k lagenfurti bányakapi­
tán yságok  kerületeiben m egengedték .

A ’Pneumatogen’, amelynek funkcionálása 
nem függ mechanika? berendezésektől, a leg­
teljesebb biztonságom i.vujt]a Használójának.

Á rjegyzékek és le irások  ingyen  és*b éim en tve.

O. Neupert Nachfolger, Wien
VIII/2 Bennoplatz 8. (911/ 1»)

+X +X 4I+X +H -X+X+X+X+XX+X+X+X+X+X+I+X+X+

!GESZTI GYÖRGYI
műszaki nagykereskedés 0

T BUDAPEST, V., Markó-utca 3. ¥
S  Gép-, henger*, dynam oolaj, m otorolaj, csille-, k ocsikenőcs, +

Í ta v o tte -z s ir a d é k , guinm i-, kenderáruk, legkiválóbb szinbőr- U
szíjak , varró- és kötőszijak , ővs*ij, tisz titógyap ot, k ó c ,f? a z - Hp

U  dasági, m alm ászáti, szeszgyári, serfőzde és egyéb üzem beli mü- M
ÜL szak i a n y a g o k , nagybani e láru sitá sa  legjutányosabb árakon. Hp
U  L egelőnyösebb árajanlattal kívánatra m indenkor k észség g el H

(103/739/52) szo lgá lok . +

¥ » » » » » » > + » » - » « « « « « « « « !

R ajuavldéki nagyüzemit gyár, 
különleges gépek előállítására

aprító- és ércelőkészitő
osztályai számára, képzett és tevékeny

k é p v ise lő k e t  k ere s
akiknek kőbányaüzemekkel és ércbányák­
kal jó összeköttetéseik vannak. Kimerítő 
ajánlatok B42 alatt elap kiadóhivatalához

_______________________________ (SÍM /Mr.)
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A társulat s z é n t e r m e lé s e
évenként:

Salgótarjáni bányákban 10 millió

A petrozsény-faskasvöl- 
gyi bányákban 12 millió

A vezetése alatt álló Esztergom- 
Szászvári Kőszónybánya Rész­
vénytársaság termelése éven­
ként :

Dorogh-Annavölgyi bá­
nyákban 4 millió

Szász vár-Nagymány oki
bányákban 1 millió

A vezetése alatt álló Felső-
Zsilvölgyi bányában 1 millió

Összesen 28 millió

S z é n o s z tá ly o z á s :
Darabos (tömör) szén, 

Kockaszén
szoba-, gőzcséplőgép- és gőz- 

- eke-fütésre.
■ ■■■

Diószén.
Durvaszén. 

'Aknászén. 
Rostált aknaszén  

gyári kazánfütésre.

A p r ó s z é n  k ö r k e m e n c z e  fű té s r e .  
K o v á c s s z é n  k o v á c s o lá s !  c é lo k r a .

Megrendelések központi irodánkhoz:

Budapest, V., Arany János-u. 25
intézendők.

Jutányos árak, pontos és gyors kiszolgálás.
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Citröenräder
mit aus dem Vollen geschnittenen W inkelzähnen.

Stirnräder -  Kegelräder- Kammwalzen.
In allen Dimensionen.

Geräuschloser Gang. :■: Grösstes Übersetzungsverhältnis

Minimale Abnutzung. Hoher Wirkungsgrad

Skodawerke-A.-G. in Pilsen f
gfc _ Wien I., Kantgasse 3. J H

A lleinige In h a b e rin  a lle r  E rzeugungs- u n d  V e rk au ls rec h te  
tü r Ö s te rre ich -U n g arn , D eu tsch land  u n d  d ie  B a lk an s taa te n .



Legújabb javítások 
lodronykötélpályákon:

M M  jármű“
Szabadalmazva.

A szállítóképesség- jelentős 

: emelését teszi lehetővé. : 

Kíméli a s o d r o n y k ö t e l e t

£4

Kérjük a különleges 
prospektust.

(090/785/6)
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ED. TATZEL, Troppau.

Dugattyús-, kör- éf forgatfyuf- 
dugattyús

szivattyúk
minden célra. 

Magasnyomású fúvók.
0_>‘>:y7K'.i/7/II)

A Telefon f i i  Legszebb |
836 mm Legolcsóbb |

á t i v n l i  ISzeged, 
Korona-u. 15. yomtatványok
leggyorsabban a "Délmagyarország'-nyotndában készülnek

cS/őO
S'/loi*


